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SECŢIUNEA I 
 

PROCEDURA DE ATRIBUIRE 
 

(INFORMAȚII GENERALE ȘI SPECIFICE PROCEDURII DE ATRIBUIRE, 
CALENDARUL PROCEDURII DE ATRIBUIRE, OBIECTUL CONTRACTULUI, CONDIȚII 

DE PARTICIPARE ȘI ELABORARE A OFERTELOR) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. BENEFICIAR PRIVAT – TURISM S.A. 
 
Date de contact: 
 
Adresa Sediu Social: Tara: România, Județ Dâmbovița, Oraș Pucioasa, Str. Republicii, Nr. 
110, Cod postal 135400 
 
Adresa de Implementare a Proiectului de Finanțare: Tara: România, Județ Dâmbovita, 
Localitate Pucioasa, Str. Republicii, Nr. 110, Cod postal 135400 
 
Persoana de contact: 
CUCU DANIELA - ADI, Telefon: 0723 671 021,  
E-mail: daniela.cucu@turistpucioasa.ro. 
 
TURISM S.A. este entitate juridică fără calitate de autoritate contractantă însă contractul 
este subvenționat/subvenționat  în proporție de 50% de către o autoritate contractantă. 
 
II. DOMENIUL DE ACTIVITATE A BENEFICIARULUI PRIVAT TURISM S.A. 
 
Obiectul principal de activitate: 5510 – Hoteluri și alte facilitali de cazare similare 
 
III. PROGRAMUL DE FINANȚARE: 
 
 Proiectul de Finanțare „Investiții în infrastructura turistică balneară realizate de către 
TURISM S.A.” în cadrul căruia se realizează prezenta procedură de achiziție este finanțat 
prin: 
 Schema de ajutor de minimis pentru operatorii economici în vederea modernizării și 
dezvoltării stațiunilor balneare și balneoclimatice, aprobată prin Ordinul Ministerului 
Economiei, Antreprenoriatului și Turismului nr. 181/2023, publicat în M.O al României, 
partea I, în data de 17 august 2023. 
 
IV. LEGISLAȚIA APLICABILĂ: 
 
 Prezenta procedură de atribuire se derulează în conformitate cu Legea nr. 98/2016 
cu modificarile si completarile ulterioare (cu respectarea principiilor prevăzute la art. 2 alin. 
(2) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, precum și a criteriilor economicității, 
eficienței și eficacității). 
 
 
V. CALENDARUL PROCEDURII DE ATRIBUIRE 
  

Etapa Procedurală Perioada Planificată 

De la Până la  

Publicarea anunţului aferent procedurii și a specificațiilor 
tehnice pe SEAP 

04.03.2026  04.03.2026 

Publicarea anunţului aferent procedurii și a specificațiilor 
tehnice pe web-siteul TURISM S.A.  

04.03.2026 04.03.2026 

Publicarea anunţului aferent procedurii în presa 
locală/regională din zona de implementare a  proiectului 
„Investiții în infrastructura turistică balneară realizate de către 
TURISM S.A.” 

04.03.2026 04.03.2026 
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Etapa Procedurală Perioada Planificată 

De la Până la  

Transmiterea de invitații de participare la procedura de achiziție   04.03.2026 04.03.2026 

Perioada de realizare oferte de către furnizori, din care:   05.03.2026 26.03.2026 

Perioada de depunere a solicitarilor de clarificări de către 
furnizori (dacă aceștia consideră necesar) 

05.03.2026 09.03.2026 

Răspuns la solicitările operatorilor / furnizorilor 10.03.2026 13.03.2026 

Analiza și evaluarea ofertelor   27.03.2026 30.03.2026 

Elaborarea notei justificative de atribuire/ proces verbal    30.03.2026 30.03.2026 

Comunicarea rezultatelor/Semnarea contractului de achiziţie  30.03.2026 31.03.2026 

Perioada de depunere contestații privind rezultatul licitației 30.03.2026 30.03.2026 

 
Notă: Întreaga corespondență în cadrul prezentei proceduri de atribuire se va realiza în 
conformitate cu datele de contact menționate anterior. Achizitorul poate renunța/suspenda 
procedura oricând/din orice motiv, fără plata niciunei compensații materiale/morale/de altă 
natură. 
 
VI. CĂI DE ATAC 
 
În situaţia în care un operator economic participant la procedura este nemulţumit de modul 
în care s-a desfăşurat procedura competitivă, acesta se poate adresa instanţelor de 
judecată competente pentru soluţionarea cauzei. Contestația priveste doar rezultatul 
licitației. 
 
VII. REGULI DE COMUNICARE ŞI DE TRANSMITERE A DATELOR 
 

Ofertele vor fi transmise în plic închis, la urmatoarea adresa: Tara: România, Județ Dâmbovița, 
Oraș Pucioasa, Str. Republicii, Nr. 110, Cod postal 135400, până la data de 26.03.2026, ora 
16.00. 

a) prin poştă/curierat (obligatoriu în perioada specificată în cadrul paragrafului „V. Calendarul 
Procedurii de Atribuire”) 

 
VIII. OBIECTUL CONTRACTULUI 
 
VIII.1. Denumire contract:  
“Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor naturali de cură pe care 
TURISM S.A. o detine, pentru ape sulfuroase” (1 bucată), conform caiet de sarcini din 
Secţiunea II. 
 
VIII.2. Tip Contract:  
 Procedura se finalizează cu Contract de Lucrări conform modelului de contract 
anexat la prezenta documentaţie de atribuire). 
 
VIII.3. Adresă de livrare: 
 Țara: România, Județ Dâmbovita,  Pucioasa, Str. Republicii, Nr. 110, Cod postal 
135400. 
 
 
 



VIII.4. Cod CPV: 
 Cod  CPV : 45332000-3 – Lucrări de instalații de apă și canalizare și de conducte 
de evacuare. 
 
VIII.5. Durata maximă a contractului de furnizare: 
 Durata maximă a contractului de furnizare (estimare): 27.03.2026 – 20.05.2026. 
 
VIII.6. Alte Informatii: 
 Divizare pe loturi – NU se acceptă; 
 Depunere de  ofertele alternative – NU se acceptă; 
 
VIII.7. CANTITATEA  
 Total cantităţi / prestaţii servicii / lucrări - Conform CAIET DE SARCINI / 
SPECIFICATII TEHNICE - Sectiunea II. 
 
 
IX. CONDIȚII SPECIFICE CONTRACTULUI 
 
 Contractul se va semna numai cu operatorul economic desemnat prin nota 
justificativă de atribuire/proces verbal.  
Contractul se va încheia exclusiv pe baza datelor asumate de către  operatorul economic în 
cadrul ofertei desemnate câștigătoare, cu respectarea  modelului de contract anexat la 
prezenta documentație de atribuire.  
Contractul va fi semnat în limba română. În cazul operatorilor economici înregistrati în afara 
României, contractul se va semna atât în limba română cât și în limba engleză. În 
conformitate cu cerințele legislației mai sus menționate, în cazul unui conflict între versiunea 
în limba română şi versiunea în limba engleză, va prevala varianta în limba română. 
 
X. PROCEDURA APLICATĂ: 
 
 Prezenta procedură de atribuire se derulează în conformitate cu Legea nr. 98/2016 
cu modificarile si completarile ulterioare  (cu respectarea principiilor prevăzute la art. 2 alin. 
(2) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, precum și a criteriilor economicității, 
eficienței și eficacității). 
 Pe parcursul întregului proces de achiziţie prin procedură competitivă, la adoptarea 
oricărei decizii, se vor respecta următoarele principii:  
 
 a) principiul transparenţei: transparenţa presupune aducerea la cunoştinţa publicului 
a informaţiilor referitoare la procedura competitivă, astfel încât operatorii economici care 
operează pe piaţă să poată participa la competiţie, asigurându-se prin aceasta promovarea 
concurenţei; 
 Transparenţa la iniţierea procedurii se asigura prin transmiterea de invitații de 
participare la procedura de atribuire către cel puţin trei operatori economici, care activează 
pe piaţa relevantă (transmitere prin mijloace electronice de comunicare: email), precum și 
prin publicarea unui anunţ însoţit de specificaţiile tehnice aferente  pe website-ul TURISM 
S.A.  
 
  Transparenţa la încheierea procedurii se asigură prin comunicarea în scris, a 
rezultatului procedurii competitive, de către beneficiarul privat, tuturor operatorilor economici 
participanți, în termen de 5 zile calendaristice de la semnarea contractului de achiziție. 
 
 b)  principiul economicităţii: prevede minimizarea costului resurselor alocate pentru 
atingerea rezultatelor estimate ale unei activităţi, cu menţinerea calităţii corespunzătoarea 



acestor rezultate, principiu care se va atinge prin evaluarea și selectarea ofertei cele mai 
competitive sub raport tehnic și economic;  
 c) principiul eficienţei: presupune asigurarea unui raport optim între resursele utilizate 
şi rezultatele obţinute, principiu care se va atinge prin parcurgerea etapei de evaluare și 
selectie in cadrul prezentei procedurii de achizitie; 
 d) principiul eficacităţii referitor la gradul de îndeplinire a obiectivelor specifice stabilite 
pentru fiecare activitate planificată, în sensul obţinerii rezultatelor scontate.  
Acest principiu se va transpune în prezenta procedura, raportat la obiectivele investiției prin 
necesitatea ca ofertele operatorilor economici să respecte caracteristicile tehnice / 
specificațiile tehnice fără de care obiectivele nu pot fi atinse (caracteristici tehnice prezentate 
punctual și valoric în cadrul Secțiunii “Specificații tehnice” din prezenta documentație de 
atribuire).  
 
XI. VALOAREA ACHIZIȚIEI: 
 
Valoarea achiziției:  
 
Se va achiziționa un set, valoarea estimată totală fiind de 737.000,00 lei, fără TVA.  
 
Nota: * Valoarea estimată nu creează obligația de a elabora oferta în aceste limite. Fiecare 
participant la procedură va realiza oferta pe baza datelor din prezenta documentație de 
atribuire, urmând ca selectarea operatorului economic să se realizeze în funcție de punctajul 
obținut conform notei justificative de atribuire. 
**La elaborarea ofertei se va avea in vedere faptul ca prețul propus este un preț final, iar în 
etapa de semnare a contractului de achizitie nu se realiză negocierea prețului și a condițiilor 
comerciale (acestea fiind introduse in contractul de achizitie ad-litteram conform ofertei 
desemnate câștigătoare a procedurii de atribuire). 
*** Operatorului ecomonic i se solicită astfel să transmită cea mai bună ofertă din punct de 
vedere tehnic și economico-financiar, iar valoarea estimată precizată reprezintă doar o 
valoare orientativă care nu are nici un impact în evaluarea efectivă a ofertei transmise. 
**** Se numește „operator economic” orice persoană fizică sau juridică, de drept public ori 
de drept privat, sau grup ori asociere de astfel de persoane, care oferă în mod licit pe piață 
executarea de lucrări și/sau a unei construcții, furnizarea de produse ori prestări de servicii, 
inclusiv  orice asociere temporară formată între două ori mai multe dintre aceste entități. 
 
XII. CRITERII DE CALIFICARE ŞI/SAU SELECŢIE: 
 
 XII.1. Situaţia Specifică a Operatorului Economic: 
 
 Odată cu transmiterea ofertelor se vor prezenta documente oficiale care să 
dovedească faptul că persoanele care semnează sunt legal autorizate să semneze şi să 
reprezinte operatorul economic, conform legislaţiei din ţara de proveniență, confirmate de  
autoritatea competenta din ţara respectivă. 
 În cazul în care persoana care semnează declaraţiile/formularele solicitate nu este 
reprezentantul legal al operatorului economic, se va ataşa o împuternicire (procura 
notarială) pentru persoana care va semna documentele.    
 Toate certificatele/documentele/formularele menţionate mai jos trebuie să fie 
prezentate în original sau copie legalizată şi trebuie să aibă la data depunerii ofertei o 
vechime de maxim 30 zile cuantificate de la data eliberării acestora și trebuie să fie valabile 
la data depunerii ofertei. 
 În cazul operatorilor economici (persoane fizice sau juridice) de altă naţionalitate 
decât cea română, documentele vor fi transmise în limba engleză, precum și traducerea 
acestora în limba română prin traducator autorizat. 



Toate documentele vor avea, pe lângă semnătură şi ştampilă, menţionat în clar numele 
întreg al persoanei semnatare. 
Dacă există incertitudini referitoare la situaţia unui operator economic, Beneficiarul privat 
are dreptul să solicite informaţii direct de la autorităţile competente. 
 
 Cerinţe obligatorii:    

• Prezentare Formular nr. III.1 (original). 
Nota: Neîncadrarea în cerințele prevăzute în declaraţie atrage excluderea operatorului 
economic din procedura aplicată pentru atribuirea contractului de furnizare. 

• Prezentare Formular nr. III.3 (original). 
Raportat la conflictul de interese, operatorul economic va completa declarația pe proprie 
răspundere din care să rezulte că nu a încălcat prevederile referitoare la conflictul de 
interese (Formular nr. III.3).  

• Prezentare Formular nr. III.4 (original) – formular ofertă. 

• Prezentare Formular nr. III.5 (original). 

• Prezentare Formular nr. III.6 (original) – acord prelucrare date cu carater 
personal. 

• Prezentare Formular nr. III.7 (original) – existența / inexistența vreunui conflict 
de interese legat de Administratorul Unic/Directorul General/Comisia de 
evaluare. 

 
 
XII.2. Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale (Documente edificatoare care 
să dovedească o formă de înregistrare ca persoană juridică sau înregistrare/atestare  
în conformitate cu prevederile legale din ţara în care operatorul economic este 
rezident) 
 
 Cerinţe obligatorii:  
 ● certificat de înregistrare în scopuri de TVA 
 ● certificat de rezidenţă fiscală (daca este cazul); 
 ● document emis de autoritatea competenta din tara de origine a operatorului 
economic, care să ateste faptul ca societatea este activa (nu se afla în faliment/nu are 
activitatea suspendată/încetată) – documentul va avea o vechime de maxim 30 zile de la 
data eliberării . 
 ● document emis de autoritatea competenta din tara de origine a operatorului 
economic din care sa rezulte că obiectul de activitate al operatorului economic  corespunde 
obiectului procedurii; 
           ● certificat fiscal din care sa rezulte că nu are datorii la bugetul statului sau document 
echivalent pentru o persoană juridică nerezidentă; 
 
 
 
 XII.3. Capacitatea tehnică  şi/sau profesională: 
 
 Cerinţa facultativă:  

• Document privind experienţa similară (Formular nr. III. 2-original). 
Nota: Operatorul economic va prezenta o listă a principalelor livrări de produse 
similare/lucrări efectuate în ultimii 5 (cinci) ani la clienţi cu obiect de activitate similar. 
 
 Acest document nu este o cerință obligatorie, însă va fi luat în considerare la 
evaluarea ofertelor, în conformitate cu criteriile de evaluare prezentate în Anexa  II.2. 
 



 Lipsa unui document din cele solicitate în cadrul documentaţiei de atribuire 
duce la descalificarea operatorului economic.  
 
 
Notă:  
*Comisia de evaluare are dreptul de a solicita completări/clarificări la ofertele depuse. 
** În cazul în care comisia de evaluare constată că lipsește un singur document prin care se 
confirmă îndeplinirea cerinţelor prevăzute mai sus, comisia de evaluare va solicita 
completarea acestuia în limita a maxim 3 (trei) zile lucrătoare de la momentul solicitării. 
 
XIII. CONDITII DE PREZENTARE A OFERTEI 
 
 

Limba de redactare a 
ofertei 

Limba română sau engleză (condiție valabila exclusiv pentru 
operatorii economici înregistrați în afara României, documentația 
fiind însoțită de traducere autorizată). 

Perioada de valabilitate a 
ofertei 

Perioada de valabilitate a ofertei va fi de 30 zile de la data închiderii 
perioadei de depunere oferte. 

Declaratie conflict interese Operatorul economic va completa declarația pe proprie răspundere 
din care să rezulte că nu a încălcat prevederile referitoare la 
conflictul de interese (Formular nr. III.3) și Formular nr. III.7. 

Garanţie de participare 
 

Nesolicitat 

Modul de prezentare a 
propunerii tehnice 

Propunerea tehnică va fi întocmită conform cerinţelor din  
specificatia tehnica, în așa fel încât să asigure posibilitatea verificării 
corespondenţei acesteia cu caracteristicile tehnice minimale ce 
descriu obiectul achizitiei  prevăzute în specificația tehnică.  
În cazul în care oferta nu respectă caracteristicile tehnice minimale 
prevăzute în specificația tehnică / caietul de sarcini, comisia de 
evaluare are dreptul de a o respinge. 

Modul de prezentare a 
propunerii financiare 

Prezentarea propunerii financiare: 
Propunerea financiară va fi însoţită de formularul de ofertă 
(Formular nr.III.4 ), ambele documente fiind exprimate în LEI / 
EURO.  
Prezentarea ofertei în Euro este facultativă. Indiferent de țara de 
origine a operatorului economic, în scopul unei evaluări unitare 
aplicabile în cadrul procedurii de atribuire, există obligativitatea de 
a prezenta oferta și în LEI, cu două zecimale, conversia valutară 
fiind realizată la cursul de schimb BNR, valabil la data lansarii 
apelului de proiecte, respectiv la data de 20 iunie 2024, si anume 
1 Euro = 4.9770 Lei. 
 

Modul de prezentare a 
ofertei 

1. Adresa la care se depune oferta:       
România, Județ Dâmbovita, Oraș Pucioasa, Str. Republicii, Nr. 110, 
Cod postal 135400. 
Numărul de exemplare: 
● 1 exemplar DOCUMENTE DE CALIFICARE (FORMULARE)  
● 1 exemplar OFERTA TEHNICĂ IN ORIGINAL  
● 1 exemplar OFERTA FINANCIARĂ IN  ORIGINAL  
2.Cele trei exemplare se vor introduce într-un plic exterior, sigilat 
şi netransparent pe care se va marca: adresa beneficiarului privat, 
denumirea achiziţiei (“Reabilitarea rețelei de captare și 



transport al factorilor naturali de cură pe care TURISM S.A. o 
detine, pentru ape sulfuroase” )”, , precum şi inscripționarea „A 
NU SE DESCHIDE ÎNAINTE DE DATA 26.03.2026, ORA 08,00 
EEST”. 
Pe plicul exterior nu se vor specifica datele de identificare ale 
operatorului economic. 
3. Semnarea documentelor. 
 
Documentele din oferta tehnică și oferta financiară vor fi semnate 
pe fiecare pagină în colțul din dreapta jos de reprezentantul 
legal/autorizat să angajeze operatorul economic prin contract. În 
cazul documentelor emise de instituţii/organisme oficiale abilitate în 
acest sens documentele respective trebuie să fie semnate şi 
parafate conform prevederilor legale. 
4. Nu se acceptă oferte alternative. 
5. Lipsa unui document din cele solicitate în cadrul documentaţiei 
de atribuire duce la descalificarea operatorului economic. 
De asemenea, necompletarea documentului care nu se regăsește 
prezentat în  documentaţia de atribuire, în termenul solicitat de către 
comisia de evaluare, are drept consecinţă respingerea ofertei drept 
neconformă (neadmisibila). 
6. Neprezentarea propunerii tehnice şi/sau financiare are ca 
efect descalificarea operatorului economic în mod direct, fără 
obligativitatea comisiei de evaluare de a solicita clarificări / 
completări ulterioare. 

Posibilitatea retragerii sau 
modificării ofertei 

1. Operatorul economic are dreptul de a-şi retrage oferta, până la 
data şi ora deschiderii ofertelor. 
2. Operatorul economic poate modifica conţinutul ofertei, până la 
data şi ora stabilite pentru depunerea ofertelor. Beneficiarul privat 
nu este răspunzător în legătură cu posibilitatea operatorului 
economic de a depune noua ofertă, modificată, până la data şi ora 
limită, stabilită în documentaţia de atribuire. 
3. Riscurile transmiterii ofertei, inclusiv forţa majoră, cad în sarcina 
operatorului economic. 

Deschiderea ofertelor 1. Ora, data şi locul deschiderii ofertelor: 
Ora 08,00 EEST, în data de 27.03.2026, la adresa Tara: România, 
Județ Dâmbovita, Oraș  Pucioasa, Str. Republicii, Nr. 110, Cod 
postal 135400. 
 
La data și ora mentionată pentru deschiderea ofertelor, fiecare 
operator economic care a transmis oferta în perioada indicată, are 
posibilitatea de a participa, prin reprezentantul legal sau printr-o 
persoană împuternicită de către acesta în conditii legii (pe baza unui 
document justificativ). Participarea operatorilor economici se va 
realiza exclusiv la deschiderea plicurilor exterioare. În cadrul 
procesului verbal de deschidere a ofertelor se va menționa 
denumirea operatorilor economici participanți la deschiderea 
ofertelor / numele reprezentantului operatorului economic. 
Participarea este anunțată cu 24 ore înainte, la adresa de email 
daniela.cucu@turistpucioasa.ro. 
 

mailto:daniela.cucu@turistpucioasa.ro


2. Evaluarea ofertelor se va face în conformitate cu Anexa II.2 din 
Secţiunea II- Specificația tehnică. 
 

Stabilirea ofertei 
câştigătoare 

Beneficiarul privat  va stabili oferta câştigătoare pe baza criteriului 
de atribuire stabilit in conformitate cu prevederile specficate in 
Anexa II.2, şi anume “Oferta cea mai avantajoasă din punct de 
vedere tehnico-economic ”.  
 

 
 
XV. CRITERII DE ATRIBUIRE 
 

Preţul unitar cel mai scăzut  DA         NU √ 

Oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere tehnico-
economic - Ofertele vor fi analizate și punctate în conformitate cu 
criteriile de atribuire a contractului prezentate în Anexa II.4. 

DA √     NU  

 
XV. TRANSPORT  
Transportul se face cu mijloace de transport  adecvate obiectului prezentei achiziții, 
respectarea condițiilor specifice de transport fiind în sarcina operatorului economic. 
 
XVI. CERINȚE PENTRU AMBALARE, MARCARE, DEPOZITARE 
Operatorul economic are obligaţia de a respecta toate cerintele legale referitoare la 
ambalare, marcare și depozitare. 
 
XVII. CERINȚE PENTRU RECEPȚIE 
 
Recepţia cantitativă se face la sediul beneficiarului privat de către reprezentanţii 
beneficiarului privat şi reprezentantul operatorului economic mandatat în acest sens. 
În cadrul acestei recepţii se vor efectua următoare operaţiuni: 

- verificarea cantitativă / verificarea concordanţei componentelor  cu prevederile 
propunerii tehnice a operatorului economic (marcă, tipul, seria); 

Recepţia finală – după livrare, şi punere în funcţiune  
Recepţia finală se realizează la sediul beneficiarului privati de către reprezentanţii 
beneficiarului privat şi reprezentanții operatorului economic mandatați în acest sens. 
 
Această operaţiune va cuprinde: 

- punerea în funcţiune; 
- testarea şi verificarea condiţiilor tehnice specificate de operatorul economic în 

propunerea tehnică; 
- încheierea procesului verbal de recepţie calitativă şi punere în funcţiune în 2 

exemplare: un exemplar la operatorul economic şi un exemplar la beneficiarul 
privat; 

 
XVIII. INFORMAȚII SUPLIMENTARE REFERITOARE LA ATRIBUIREA 
CONTRACTULUI 

Ajustarea preţului 
contractului 

Nu este admisă 

Garanţia de bună execuţie a 
contractului 

Garanţia de bună execuţie va fi valabilă minim 12 de luni de la 
semnarea Testului de acceptanţă, în conformitate cu perioada de 
garanție acordată. Garanția este de 10% din valoarea contractului 



si se va constitui cu 1 zi înainte de semnarea contractului de 
achiziție, prin virament bancar, în contul indicat de TURISM S.A. 
Operatorul economic poate opta pentru oferirea unei perioade de 
valabilitate mai mare, acest fapt corespunzând unui punctaj superior 
în etapa de evaluare conform criteriilor de evaluare prezentate în 
documentația de atribuire. 

 Dreptul de a solicita 
clarificări 

Operatorul economic care a obţinut un exemplar din documentaţia 
de atribuire are dreptul de a solicita în scris clarificări despre 
elementele cuprinse în aceasta. Clarificările se pot solicita numai 
până la data prevăzută în calendarul procedurii de atribuire. 
Beneficiarul privat are obligaţia de a transmite răspuns la orice 
solicitare de clarificări până la data prevăzută în calendarul 
procedurii de atribuire. Conţinutul răspunsului privind clarificările va 
fi transmis către toţi operatorii economici care au obţinut un 
exemplar din documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, 
fără a fi dezvăluită identitatea celui care a solicitat clarificările 
respective. 
 

Informaţii privind 
clauzele contractuale 

Clauzele contractuale sunt prezentate în contractul anexat 
(Secţiunea IV). 
* Nota: Contractul de achizitie nu va fi supus negocierii comerciale 
(în etapa de semnare a contractului), considerându-se că prin 
participarea la procedura de achiziție operatorii economicii acceptă 
propunerea de contract prezentată, astfel toate clauzele 
contractuale incluse în propunerea de contract se vor prelua ad-
litteram în contractul de achiziție ce va fi semnat cu operatorul 
economic câștigător al procedurii de selecție. 



 
 
 

SECŢIUNEA II 
SPECIFICAȚII TEHNICE/ 

CAIET DE SARCINI 
Specificatii tehnice /Caiet de Sarcini 

““Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor naturali de cură pe care 
TURISM S.A. o detine, pentru ape sulfuroase” 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
I.  DENUMIRE CONTRACT 
 
“Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor naturali de cură pe care  
TURISM S.A. o detine, pentru ape sulfuroase” (1 bucată) 
Achiziţia se realizeaza în cadrul proiectului: „Investiții în infrastructura turistică balneară 
realizate de către TURISM S.A.” în cadrul căruia se realizează prezenta procedură de 
achiziție este finanțat prin: 
 Schema de ajutor de minimis pentru operatorii economici în vederea modernizării și 
dezvoltării stațiunilor balneare și balneoclimatice. 
 
BENEFICIAR PRIVAT / AUTORITATE CONTRACTANTĂ: TURISM S.A. 
 
Date de contact: 
Adresa Sediu Social: Țara: România, Județ Dâmbovița, Oraș Pucioasa, Str. Republicii, Nr. 
110, Cod postal 135400; 
Adresa de Implementare a Proiectului de Finanțare: Țara: România, Județ Dâmbovita, 
Localitate Pucioasa, Str. Republicii, Nr. 110, Cod postal 135400; 
Persoana de contact: CUCU DANIELA - ADI Telefon: 0723 671 021;  
E-mail: daniela.cucu@turistpucioasa.ro 
 
 II. SOLICITĂRILE  BENEFICIARULUI PRIVAT 
 
2.1. Perioada de desfăşurare a contractului (durata), în conformitate cu Anexa II.1.   
2.2. Locul de livrare :  
Sediul societăţii din România, Județ Dâmbovița, Oraș Pucioasa, Str. Republicii, Nr. 110, Cod 
postal 1354008, unde va avea loc  și punerea în funcţiune. 
2.3. Cantităţi : Una lucrare “Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor 
naturali de cură pe care TURISM S.A. o detine, pentru ape sulfuroase”  
2.4. Valoarea totală a produselor:  
Operatorul economic va completa în Formularul III.4 preţul pentru ““Reabilitarea rețelei de 
captare și transport al factorilor naturali de cură pe care TURISM S.A. o deține, pentru 
ape sulfuroase” 
 
Conducte de transport apă din PEID 
 
 GENERALITATI 
 
 Prezentul caiet de sarcini se aplica la executarea conductelor de transport a apei, conducte 
ce se vor executa din teava de polietilena de înaltă densitate.El cuprinde condițiile tehnice 
comune ce trebuie îndeplinite la executarea tuturor lucrărilor, terasamentelor, controlului 
calității și condițiilor de recepție. 
Cerințele prezentului caiet de sarcini sunt obligatorii pentru antreprenorul  general și nu 
absolvă pe acesta de reponsabilitatea de a realiza și alte verificări, încercări, precum și alte 
activități pe care le consideră necesare pentru asigurarea calității execuției. 
În cazul în care se vor constata abateri de la prezentul caiet de sarcini  beneficiarul va dispune 
sistarea lucrărilor și luarea măsurilor care se impun. 
Prezentul caiet de sarcini se citește împreună cu memoriul tehnic pentru rețele  de apă și cu 
piesele desenate aferente acestora. 
 
STANDARDE DE REFERINTĂ, NORMA ȘI LEGI 
- SR 1846-1    - Canalizari exterioare.Determinarea debitelor de ape uzate de canalizare                                                          
- SR-EN 98 -1   - Garnituri de etansare de cauciuc.Cerinte de material pentru garnituri de etanșare a                                        
                              imbinarilor de tevi utilizate in domeniul apei si canalizarii.Cauciuc vulcanizat 
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-SR-EN 981-2        - Garnituri de etansare de cauciuc.Cerinte de material pentru garnituri de etansare a   
                                  îmbinarilor de tevi in domeniul apei si canalizarii. Elastomeri termoplastici 
-STAS 4273           - Constructii hidrotehnice. Incadrarea in clase de importanta 
-STAS 6054           - Teren de fundare. Adancimi maxime de inghet 
-STAS 9312           - Subtraversari de cai ferate si drumuri cu conducte.Precipitatii de proiectare. 
-SR 8591               -  Amplasarea in localitati a retelelor edilitare subterane executate in sapatura. 
-STAS 9824-5        - Trasarea pe teren a retelelor de conducte 
-STAS 9570-1        - Marcarea si reperarea retelelor de conducte si cabluri in localitati 
- SR-EN 13369       - Reguli comune pentru produsele prefabricate din beton 
- SR-EN 1671         - Retele de canalizare sub presiune in exteriorul coladirilor 
- NP 133/2022        - Normativ privind proiectarea, executia si exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si                   
                                  canalizare a localitatilor 
- I 9/2022                 - Normativ pentru proiectarea, executia, exploatarea instalatiilor sanitare aferente    
                                  constructiilor 
- NTPA 001/ 2002    - Normativ privind stabilirea limitelor de incaracre cu poluanti a apelor uzate industriale si   
                                   orasenesti, la evacuarea in receptoriinaturali. 
- NTPA 002/2002     - Normativ privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale  
                                   localitatilor si direct instatiile de epurare 
-NTPA 0                   - Norme tehnice privind colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate urbane. 
-NP 074/2014           - Normativ privind documentatiile geotehnice pentru constructii 
-NP 084/2003           - Normativ privind proiectarea, executiasi exploatarea instalatiilor sanitare si a sistemelor  
                                   de alimentare cu apa si canalizare utilizand conducte din mase plastice 
-NP 112/2014            - Normativ pentru proiectarea structurilor de fundare directa  
-NP 120/2014            - Normativ privind cerintele de proiectare si executie a excavatiilor adanci in zone  
                                     urbane  
-C 140/86                  -  Executarea lucrailor de beton armat 
-C 56/2002                -  Normativ pentru verificarea calitatii lucrailor de constructii si instalatii aferente acestora 
-C 16-84                    -  Normativ pentru realizarea pe timp friguros a lucrarilor de constructii si Instalatii   
                                     aferente 
-P 118/1999               - Normativ privind siguranta la foc a constructiilor 
-Legea 10/1995         - Legea privind calitatea in constructii, actualizata 
-Legea 50/1991         - Legea privinsd autorizarea lucrarilor de construire,  actualizata 
-Legea 107/1996       - Legea apelor,actualizata 
-Legea nr.319/2006   - Legea securitatii si sanatatii in munca, actualizata 
-Legea nr. 265/2006  - Legea privind preotectia mediului, actualizata 
-Legea nr. 450/2006  - Legea privind masurile de protectie a persoanelor incadrate in munca                                                                    
-HG 188/2002            - Pentru aprobarea unor norme privind conditii de descarcare in mediul acvatic a apelor  
                                     uzate 
-HG 343/2017            - Regulament de receptie a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora 
-HG nr.1048/2006      - Cerinte minime de securitate si sanatate pentru utilizarea de catre lucratori a   
                                     echipamentului individual de protectie la locul de munca 
-HG nr.1051/2006      - Cerinte minime de securitate si sanatate pentru manipularea manuala a maselor care   
                                     prezinta riscuri pentru lucratori 
-HG 971 /2006           - Cerinte minime pentru semnalizarea de securitate si/sau sanatate la locul de munca 
-HG nr.1091/2006      - Cerinte minime de securitate si sanatate pentru locul de munca 
-Ordin nr.1184/2006 al ministrului administratiei si internelor pentru aprobarea Normelor privind organizarea si  
 asigurarea activitatii de evacuare in situatii de urgenta. 
-Ordin nr. 163/2007 al ministrului administratiei si internelor pentru aprobarea Normelor generale de aparare 
impotriva incendiilor. 
-STAS 1518               - Robinet cu sertar Pn 6 atm  
-STAS 10586/1          - Robinet de reglare cu fluture, Pn6 atm,Pn 10 atm 
-SR-EN 1092/1          - Flanse si imbinarea lor.Flanse rotunde pentru conducte, robinete, racorduri si   
                                     accesorii. Partea 1:Flanse din otel 
-SR-EN 1333             - Flanse si imbinarea lor.Componente pentru reteaua de conducte. Definirea si  
                                    alegerea PN  
-SR-EN 1514/1          - Flanse si imbinarea lor.Dimensiunile garniturilor pentru flanse. Partea 1:Garnituri  
                                    plate nemetalice 
-SR ISO 7005/1         - Falnse pentru conducte industrial si de uz general 

 
MOSTRE ȘI TESTĂRI  
Țevi din polietilenă de înaltă densitate 
Înainte de comandarea și livrarea oricăror materiale la șantier se vor pune la dispoziția 
dirigintelui  de santier următoarele: 
- țeavă din polietilenă de înaltă densitate PEID-1 mostra 



- fitinguri din polietilenă de înaltă densitate PEID-1 mostra /reper 
- certificate de calitate ale materialelor. 
 
 
MATERIALE ȘI PRODUSE  
Țevi din polietilenă de înaltă densitate 
Înainte  de livrare și transport, toate materialele vor fi verificate în ceea ce privește aspectul, 
dimensiunile, marcajul și cerificatul de calitate dacă corespund cu cele prevăzute în proiectul 
tehnic de licitație. 
Marcarea țevilor livrate în pachete se va face cu etichete lipite pe cel puțin 10% din produse, 
fiecare client benficiind de acest procent de marcare. 
Etichetele contin următoarele date: 
- firma producătoare  
- denumire produs 
- standard de referință 
- data fabricatiei 
- executant 
- C.T.C. 
În vederea realizării conductelor din PEID se vor utiliza numai țevi și fitinguri corespunzătoare 
din punct de vedere calitativ. 
 
LIVRARE, DEPOZITARE, MANIPULARE  
Țevi din polietilena de inalta densitate 
La livrarea tevilor se vor efectua verificari ale conditiilor tehnice precizate prin contractul dintre 
furnizor și beneficiar. 
Țevile din PEID se manevrează cu grijă și nu admite rostogolirea și aruncarea acestora. 
Nu se admite manevrarea acestor țevi la temperaturi T<-5 grade C. Transportul țevilor se 
face cu mijloace auto sau vagoane. Nu se admite efectuarea transportului cu alte materiale 
asezate deasupra sau în comun cu alte materiale care ar putea să le deterioareze. 
Mijlocul de transport al țevilor trebuie să permită sprijinirea lor pe toată lungimea acestora, 
lungimea țevilor nesprijinită nu are voie să depășească 1 m, acesta legănându-se în vederea 
ridigizării. 
Transportul se face cu grijă pentru a evita deterioararea țevilor. 
Țevile cu diametre nominale de 32 mm se ambalează în legături de 10 bucțti, iar cele cu 
diametre începând de la Dn 50 mm în sus se livrează vrac. 
Țevile se pot ambala la întelegere cu beneficiarul, în paleți. 
Tuburile trebuie prinse evitând ieșirile excesive în afara planului de încărcare. 
Legăturile pentru fixarea încărcăturii pot fi realizate cu funii sau benzi de cânepa sau nylon 
adaptând cele mai bune prinderi astfel încât tuburile să nu sufere deteriorari. 
Dacă încărcarea sau descărcarea din mijloacele de transport este efectuată cu macaraua 
sau brațul unui excavator, tuburile trebuie să fie ridicate în zona centrală cu un balans de 
amploare potrivită. 
Dacă aceste operații sunt efectuate manual, se va evita să se trântească pe suprafața 
mijlocului de transport sau pe orice suprafețe dure sau cu asperități. 
Depozitarea se face grupat pe tipuri de țevi având aceleași dimensiuni și făcând parte din 
aceeași categorie de presiune. 
Țevile PEID se depozitează în stive, stivuirea făcându-se la maxim 1.50 m 
Tevile trebuie să se  sprijine  pe toată lungimea lor, pe suprafețe netede și trebuie ferite de  
zgârieturi sau lovituri. 
Piesele de racord și accesoriile se livrează în general ambalate, iar atunci când se livrează 
fără ambalaj se va avea grijă ca la transport și depozitare să se evite lovirea și îngrămădirea  
pentru a nu se deforma sau deteriora. 
Fitingurile se păstrează ca și țevile în spații acoperite, protejate împotriva deteriorărilor, 
acțiunii directe a razelor solare, surselor de căldură și a prafului.  



Organizare depozitului se face astfel încât fitingurile având aceeași dimensiune să fie 
depozitate în același loc. 
Depozitarea țevilor și a fitingurilor se va face astfel încât să se permită accesul la țevile și 
fitingurile mai vechi. 
Armăturile vor fi livrate conform condițiilor speciale din STAS 1181. 
  
PUNEREA ÎN OPERĂ  
Prevederi generale 
Antreprenorul va asigura prin posibilitătile proprii sau prin colaborarea cu unităti de 
specialitate efectuarea tuturor încercărilor și determinărilor rezultate din aplicare prezentului 
caiet de sarcini. 
Antreprenorul este obligat  să efectueze la cererea beneficiarului  încercări suplimentare  față 
de prevederile  prezentului caiet de sarcini. 
Antreprenorul este obligat să asigure adoptarea măsurilor tehnologice și organizatorice care 
să conducă la respectarea strictă a prevederilor prezentului caiet de sarcini. Înainte de 
începerea  lucrărilor de săpătură se vor executa sondaje la fiecare 200 m pentru identificarea 
cablurilor telefonice (fibra optică), cablurilor electrice și alte conducte sau canalizări existente.  
Executerea lucrărilor se face pe tronsoane limitate ca lungime, numai după ce, pentru 
respectivele tronsoane, sunt asigurate materialele și forța de muncă necesară, iar 
amplasamentul este eliberat. 
Faza premergătoare execuției lucrărilor implică lucrări de organizare, cu scopul asigurării 
condițiilor pentru realizarea eficientă și conform cerințelor de calitate aplicabile lucrărilor. 
Lucrarile de organizare cuprind minimum următorele elemente: 

- Amenajarea terenului; 
- Identificarea instalațiilor subterane existente; 
- Marcarea și delimitarea suprafeței ce va fi ocupată de șantier; 
- Asigurarea căilor de acces pentru utilaje și mijloacele necesare transportului; 
- Verificarea materialelor și echipamentelor de lucru: 
- Asigurarea cu dotări de protecția muncii și de apărare împotriva incendiilor: 
- Asigurarea cu utilități necesare: 
- Înainte de introducerea utilajelor la frontul de lucru, este necesară o recunoaștere a 

terenului în ceea ce privește: 

• Categoria terenului în care se va sapa; 

• Identificarea retelelor subterane prin sondaje; 

• Dimensiunile săpăturii de  executat (adâncime, lățime, spatiu disponibil pentru 
depozitarea materialului excavat etc); 

• Traseul de acces al utilajelor de transport; 

• Condiții de scurgerea a apelor de ploaie; 

• Doborârea arborilor și defrișarea  arbuștilor; 
Ordinea generală de execuție a lucrărilor este următoarea: 

a) Amenajarea organizării de șantier; 
b) Lucrările propriu-zise de execțtie, și anume: 

➢ Execuția tranșeei concomitent cu realizarea sprijinirii peretilor verticali ai săpăturii 
până la cota de fundare, atât pentru conducte cât și pentru căminele de vane, golire 
sau aerisire; 

➢ Realizarea lucrărilor de sprijinire sau deviere provizorie/definitivă a altor utilități 
aflate în amplasament; 

➢ Execuția stratului de egalizare din beton pentru căminele de vane, golire sau 
aerisire; 

➢ Execuția structurii din beton pentru căminele de vane, golire sau aerisire; 
➢ Execuția masivelor de ancoraj; 
➢ Montarea instalațiilor hidraulice și armăturilor în caminele de vane, golire sau 

aerisire; 



➢ Montarea și îmbinarea conductelor, prin sudură cap la cap sau electrofuziune; 
➢ Realizare umpluturilor, inclusiv montarea benzii de semnalizare și detecție. 

c) Restaurarea utilitătilor afectate de lucrări; 
d) Restaurarea drumurilor, platformelor, trotoarelor afectate de lucrări; 
e) Refacerea cadrului natural; 
f) Efectuarea probei de presiune; 
g) Spălarea, dezinfectarea conductelor si controlul calității apei; 
h) Punerea în funcțiune a tronsonului finalizat. 

Execuția lucrărilor trebuie să corespundă proiectului, orice modificare a prevederilor 
proiectului poate fi făcută numai cu acordul proiectantului, pe baza unei dispoziții de 
șantier. 
Pe toată durata execuției lucrărilor, atât pe timp de zi cât și pe timp de noapte, zonele 
de lucru vor fi semnalizate și asigurate corespunzător. Tranșeele deschise vor fi 
obligatoriu asigurate cu panouri de protecție și se va asigura accesul la proprietăți 
prin montare de podețe metalice. Execțtia lucrărilor în zona drumurilor de orice 
categorie se va face numai cu acordul administratorului drumului respectiv și cu avizul 
Politiei Rutiere. 
Trasarea lucrărilor 
Înainte de începerea lucrărilor, se va realiza trasarea lucrărilor care permit: 

a) Materializarea pe teren a traseului și al profilului în lung al conductelor; 
b) Stabilirea pozițiilor tuturor construcțiilor accesorii (cămine de vane, golire sau 

aerisire, masive de ancoraj etc.); 
c) Stabilirea pozitiilor  tuturor lucrărilor îngropate existente. 

Trasarea pe teren a traseului conductelor și construcțiilor accesorii se realizează în 
conformitate cu STAS 9824. 
Trasarea se realizează de către constructor, cu personal specializat (topograf)  pornind de la 
bornele de reperaj materializate în teren. Beneficiarul are obligația de a preda către 
constructor bornele de reperaj prin proces verbal. 
Traseul conductelor se va materializa pe teren prin repere amplasate pe ax, în punctele 
caracteristice (coturi, ax cămine, puncte de intersecție etc.) 
Reperele amplasate vor avea 2 martori amplasați perpendicular pe axa traseului, la distanțe 
care să nu permită degradarea lor în timpul executării lucrărilor. 
Este obligatorie respectarea cotelor de pozare a conductelor și a tuturor prevederilor 
proiectului de execuție. 
Săpături 
La executarea terasamentelor se vor respecta prevederile din standardele și normativele în 
vigoare în măsura în care completează și nu contravin  prezentului caiet de sarcini. 
Determinarea exactă a adâncimii se va face cu rigle și cruci de pozare pentru a asigura cotele 
de proiect. 
Săpătura va începe numai dupa completa organizare de șantier, aprovizionarea cu țevi și 
celelalte materiale necesare, astfel că șanțurile să rămână deschise numai timpul stric 
necesar. 
Săpăturile se vor realiza manual și mecanizat, cu pereți verticali, fără sprijiniri, dar numai 
dacă natura terenului permite acest lucru și doar până  la adâncimi mai mici de 1,40 m. În 
cazul adâncimilor de pozare de peste 1.40 m sau dacă natura terenului nu permite 
mentinerea stabilă a pereților traseei, săpătura se va realiza  cu sprijiniri cu dulapi orizontali 
asezați la intervale de 0.0 – 0.02 m și dulapi verticali la distanțe de 1.00– 1.50 m, precum și 
cu panouri metalice de inventar ranforsate. 
Ultimii 30 cm de săpătură se vor executa cu puțin înaintea așternerii patului de pozare din 
nisip. 
Lățimea minimă a tranșeei, va fi cel puțin egală cu diametrul tubului la care se adaugă 40 
cm, dar minimum 60 cm. 



În dreptul sudurilor  care se execută în șanț se vor realiza adânciri și lărgiri locale ale tranșeei. 
Pământul rezultat din săpătură se va depozita pe o singură parte a transeei, opusă părții pe 
care se lucrează la asamblarea conductei. 
Dupa execurea săpăturilor în conformitate cu indicațiile proiectului, se va realiza nivelarea 
fundului șanțului și așternerea unui strat de nisip cu grosime dupa compactare de minimum 
10 cm. Compactarea stratului de nisip pentru pozarea conductei se va realiza manual cu 
maiul sau mecanic, cu placa vibratoare (grad de compactare Proctor minimum 90 %). După 
pozarea conductei, spațiile libere rămase între tub și peretele șanțului vor fi umplute cu nisip 
sau pământ selecționat și compactate manual. 
Pozarea conductelor din polietilenă de înaltă densitate. 
Pozitia conductelor, constructiilor și accesoriilor instalate în interiorul perimetrului  construit 
al localităților se adoptă ținând cont de poziția celorlalte rețele subterane și de condițiile 
specifice impuse de functionalitatea acestora, distanțele fiind stabilite conform precederilor 
SR 8591. 
În cazuri speciale, definite prin dificultăți în realizarea distanțelor minime între rețele, se 
stabilesc protocoale și înțelegeri cu detinătorii acestora  și autoritățile locale, în vederea 
amplasării conductelor de refulare în spatiul disponibil cu adoptarea de distanțe modificate  
față de SR 8591. 
Conceptul general admis va ține seama de următoarele: 

- poziția conductelor de refulare nu trebuie să pericliteze siguranța celorlalte retele de 
utilităti. 

- asigurarea soluțiilor raționale de intervenție pentru reparații, fără deteriorarea 
celorlalte retele  de utilităti; 

- distanța minimă admisă, atât în plan cât și pe verticală, pentru asigurarea spatiului de 
lucru efectiv, inclusiv sprijiniri, pe durata lucrărilor, respectiv în cazul intervețiilor, 
măsurată între generatoarea exterioară a conductei și generatoarea exterioară a altor 
rețele de utilități/fețele exterioare ale pereților construțiilor accesorii aferente, va fi de 
0.40 m,  pentru conductele cu diametrul de până la 1000 mm. 

- pe vericală, conductele de apă potabilă sunt amplasate deasupra colectoarelor de 
canalizare sau a conductelor de refulare ape uzate; 

- în cazurile în care, la încrucișarea traseelor, nu este posibilă instalarea conductei de 
apă potabilă deasupra conductelor de refulare ape uzate; 

- în cazurile în care, la încrucișarea trașeelor, nu este posibilă instalarea conductei de 
apă potabilă deasupra conductelor de canalizare, conducta de apă va fi instalată  într-
un tub de protețtie etașat la capete, având lungimea suficientă pentru asigurarea, 
înainte și după punctul de încrucișare, a unui distanțe de minimum 5.00 m în teren 
impermeabil și 10.00 m în teren impermeabil. 

Conductele de refulare se vor realiza din tevi de polietilenă de înaltă densitate și fitinguri de 
îmbinare prin sudura termoelectrică. 
Îmbinarea tuburilor din PIED se face prin sudura cap la cap cu termoplaca. 
Procedura de sudare cuprinde următoarele faze: 

- introducerea capetelor de sudură într-un suport cu menghine reglabile 
- curățarea și așezarea în același plan a celor 2 capete cu ajutorul unei freze cu cutite 
- preîncălzirea suprafețelor care vor fi lipite prin compresia către termoplaca (210 ®C) 

teflonată 
- extragerea plăcii încălzite și imediata compresie a celor 2 capete 
- răcire în mașină până la circa 60®C 
- scoaterea din mașină și începerea unei noi suduri 

Piesele de legatură și racordările se vor îmbina în același mod. 
Îmbinarea tuburilor și a pieselor de legătură se poate executa fie în șant, în cazul în care se 
va aseza pe dispozitive cu role, astfel încât în zonele de îmbinat să nu apară tensiuni de 
înconvoiere, fie pe malul transeei. 
Înainte de coborarea conductelor de PIED în șant se va verifica să nu prezinte tăieturi, 
zgârieturi sau alte deteriorări. 



Este interzisă aruncarea sau rostogolirea conductelor în tranșee, deoarece pot apărea forțe 
tăietoare în conducte sau îmbinări, care pot slabi calitatea executiei. 
La coborarea conductelor în tranșee se vor folosi pârghi și scânduri, fiind interzisă folosirea 
cablurilor, sârmelor sau lanțurilor. 
În timpul coborârii este interzisă staționarea sub conducta suspendată. 
Montarea se va face în așa fel încât rețeaua să aibă un contact continuu cu patul de nisip. 
Acoperirea tevii este, în general, operațiunea cea mai importantă la realizarea retelelor. 
Conducta de apă se va monta la adâncimea de 1.00 m față de generatoarea superioară 
respectându-se adâncimea de îngheț. 
Datorita flexibilității PIED-ului, uniformitatea terenului înconjurător și stabilitatea sa este 
fundamentală pentru realizarea unei structuri portante stabile, care să asigure serviciul rețelei 
în bune condiții pe toată durata de viață a rețelei. 
Deformările țevii cauzate de modificarea patului înconjurător duc la solicitarea suplimentară 
a țevii și scăderea duratei de folosire a rețelei, fiind de fapt principalul factor de deteriorare al 
rețelelor. 
Realizarea umpluturilor  
Dupa ce conductele sunt în poziție finală și îmbinate, inclusiv fitingurile, tranșeea se umple 
30 cm peste generatoarea superioară a conductei, lăsându-se îmbinările neacoperite. 
Îmbinările se vor lăsa neacoperite până la finalizarea următoarelor operatiuni: 

- Inspectarea vizuală; 
- Proba de presiune; 
- Spălarea conductelor; 

Materialele ce se folosesc pentru umplerea spatiului din jurul țevilor se vor adauga în straturi 
succesive de 20-30 cm. 
Acoperirea tevii se face în general astfel: 

- primul strat început de la fundul tranșeei, pe care se sprijină țeava este dispus până 
la linia mediană a țevii, care este compactat foarte bine; 

- stratul al doilea ajunge până la nivelul generatoarei superioare a țevii și este bine 
compactat; 

- stratul al treilea este de 10 cm înălțime, iar compactarea se va face bine cu 
predilectie pe lateral, evitându – se pe cât posibil o compactare exagerată în partea 
centrală a șanțului.  

Aceste trei straturi de umplutură vor fi realizate din nisip cu granulație mică/medie. 
Straturile următoare se pot executa folosind ca material de umpluturaă  pământul rezultat din 
săpătură. Materialul se va curața de elemente vegetale și pietriș cu diametrul mai mare de 2 
cm, prezent în proporție mai mare de 30% 
În toate straturile nu se folosesc materiale greu comprimabile. 
În timpul operatiunilor de umplere, compactare umplutură, trebuie să se evite trecerea de 
sarcini grele peste tranșee. 
Umplerea,  cel puțin pe primii 50 cm, deasupra tubului, va trebui făcută pe toată conducta 
(sau tronson) iî aceleași condiții de temperatură exterioară. 
Gradul de compactare al umpluturii în zone necarosabile va atinge cel putin 90 % din 
densitatea maximă în stare uscată,  conform ATAS 1913. 
Una  din extremitățile pățtii de conductă va trebui să fie întotdeauna liberă să se miște, iar 
racordul pieselor speciale va trebui efectuat după ce acoperirea a fost adusă la 5-6 m de 
piesa insasi.  
Dupa proba pe tronsoane, traseul se va umple complet lăsându-se libere îmbinările între 
tronsoane și racordurile pieselor speciale care se vor  acoperi dupa proba generală.  
Lucrarea se încheie cu refacerea terenului conform situatiei inițiale și curățirea completă a 
traseului lucrărilor. 
 
 
 
 



 
PROBA DE PRESIUNE  
Proba de presiune a conductelor  se execută conform prevederilor SR – EN 805 si STAS 
6819, completate cu următoarele cerinte: 

a) Reprezintă pre-condiție pentru realizarea probelor de presiune finalizarea instalării 
conductei de distribuție, inclusiv a tuturor accesoriilor aferente, înainte de programarea 
și convocarea probei de presiune verificându-se: 

- Concordanța lucrărilor realizate cu proiectul 
- Caracteristicele vanelor, hidrantilor, golurilor, ventilelor de aerisire-dezaerisire, 

reductoarelor de presiune, compensătorilor de montaj etc.; 
- Poziția hidranților și a vanelor îngropate; 
- Poziția și execuția căminelor și echiparea acestora;  
- Execuția masivelor de ancoraj; 
- Calitatea sudurilor și altor tipuri de îmbinări; 
b) În cadrul probei de presiune se asigură următoarele: 
- branșamente: 

➢ Robinetele de concesie se țin în poziția complet deschis; 
➢ Se instalează dopuri pe capătul conductelor de branșament la intrarea în 

căminele apometrice; 
- căminele de vane, cu instalația hidraulică finalizată integral:  

➢ Vanele de pe tronsonul testat se țin în poziția complet deschis; 
➢ Robinetele de golire se țin în poziția complet închis; 
➢ Robinetele automate de aerisire /dezaerisire se utilizează în condiții de 

funcționare normală, cu robinetul de izolare aferent în poziția complet deschis  
- vanele îngropate se țin în poziția complet deschis; 
- masivele de ancoraj ating durata de 28 zile de la turnarea betonului cel târziu în ziua 

anterioară probei de presiune; 
- umplutura se va realiza și compacta pe toată lungimea conductei, mai puțin în zona 

îmbinărilor care rămân libere pentru a constata eventualele pierderi de apă; 
- manometrele utilizate: 

➢ Se montează la toate punctele carecteristice ale tronsonului, dar minimum în 
următoarele puncte: 

1. Capete; 
2. Puncte înalte; 
3. Puncte joase; 

➢ Sunt etalonate și au verificările metrologice în termenele de valabilitate; 
➢ Au diviziuni de 0.20 bar, iar domeniul de măsurare acoperă valoarea presiunii 

de probă. 
- capetele tronsonului;  

➢ Înainte de umplerea tronsonului cu apă, se închid capetele cu capace 
asigurate; 

➢ Nu se folosesc robinete ca piese de închidere a capetelor tronsoanelor 
supuse  probei; 

- La finalul perioadei de proba se deschid pentru scurt timp vane/dopuri de 
bransamente/hidranți în poziții selectate prin sondaj, pentru observarea curgerii apei 
din aceasta. 

c) presiune de probă admisibilă nu va depăși valoarea presiunii de probă admisibilă 
specificată în standardul de produs al conductei testate, dar va fi cel puțin 1.50 x Pn, 
unde Pn este presiunea nominală a conductei (respectiv pentru Pn 6 bar, presiunea 
de probă va fi de 9 bar etc.). În rețele de distribuție nu se vor instala conducte pentru 
care valoarea presiunii de probă specificată în standardul de probă este mai mică de 
10 bar; 

d) proba de presiune se face numai cu apa potabilă. Este interzisă proba cu aer sau cu 
apă industrială; 



e) diferența maximă de cotă a axului conductei, admisă pentru testarea în cadrul unui 
singur tronson este de 10 m; 

f) întrucât rețeua de distribuție va lucra la maximum 6 bari, presiunea de încercare va fi 
de 1.50 x Pn, dar nu va depăți 10 bari în niciun punct de pe tronsonul testat; 

g) proba se execută pe timp răcoros, dimineața sau seara, pentru ca rezultatele să nu 
fie influențate de variațiile de temperatură; 

h) umplerea tronsonului testat se face prin punctul cel mai de jos al acestuia, dupa ce, în 
prealabil au fost deschise robinetele de aerisire poziționate în punctele înalte și care 
se închid în momentul în care apa care se scurge este fără aer. Nu se folosesc vane 
ca piese de închidere a capetelor tronsoanelor supuse probei, fiind admise ca 
elemente de inchidere blinduri, flanse oarbe sau capace; 

i) proba de presiune se face pe tronsoane limitate, cu lungimi maxime de 500 m, 
diferenta maximă de cota a axului conductei, admisă pentru testarea în cadrul unui 
tronson, este de 10 m; 

j) presiunea de probă se asigură utilizând pompe cu piston, ridicarea presiuni de probă 
făcându-se în trepte de 0.50 bar, cu urmărirea permanentă a secțiunilor de îmbinare; 

k) remedierea defecțiunilor, dacă este cazul, se va face numai dupa golirea completă a 
conductei; 

Conditiile generale și rezultatele obtinute se vor consemna într-un proces verbal de fază. 
Este interzisă remedierea defecțiunilor în timp ce conductele se găsesc sub presiune. 
La efectuarea probelor de presiune se va ține seama de posibilitatea propagării rapide a 
fisurii. 
Dupa efectuarea probelor pe tronsoane, înlăturarea defecțiunilor și legarea tronsoanelor, se 
va realiza proba generală. 
Efectuarea probei se face astfel: 

- se instalează și montează agregatul de presiune, cu armăturile și conductele 
necesare; 

- se montează vanele de golire și robinetele de aerisire, pe capătul de jos, respectiv pe 
capătul de sus al tronsonului; 

- se deschid ventilele de aerisire; 
- toate îmbinările conductei de probat se curață de murdărie; 
- la fiecare manometru va sta câte un observator având un ceas acordat cu al celorlalți 

observatori; 
- se umple conducta de apă și apoi se închid vanele de aerisire și se continuă pomparea 

până la realizarea presiunii pompei; 
- după umplerea conductei cu apa se va începe să se închidă robinetele de dezaerisire 

din aval către amonte și se va pune lent sub presiune conducta, până la atingerea 
presiunii de regim. 

- se crează presiunea de încercare; 
- se aplică presiunea de testare aleasă și se menține această presiune prin pompări 

suplimentare timp de 30 minute. Valorile indicate de manometru vor fi citite și notate 
la următoarele intervale de timp; 
o 0 – 10 minute – citire la intervale de 2 minute 
o 10 – 30 minute – citire la intervale de 5 minute 
o 30 – 90 minute – citire la intervale de 10 minute 

Presiunea trebuie să crească datorită răspunsului visco- elestic al materialului conductei. 
Graficul rezultat pentru un tronson bine etanșat ar trebui să aibe un profil caracteristic 
asemănător cu cel din graficul din  PT + DE. 
 
 
 
 
 
 



Încercarea se consideră reușită  dacă dupa trecerea intervalului  de 90 minnte de la realizarea 
presiunii de încercare, scăderea presiunii la tronsonul încercat nu depășeste 10% de 
presiunea de încercare  și nu apare scurgeri vizibile de apă. Rezultatele probei de presiune 
pot fi influențate de aerul care nu a fost complet evacuat din conductă sau de variațiile de 
temperatură ale mediului. Se recomandă ca probele să se efectueze în zilele în care nu există 
o variatie mare de temperatură. În perioade de îngheț, după efectuarea probelor conductă 
se va goli imediat. 
Rezultatele probelor de presiune se consemnează într-un proces verbal care face parte 
integranta din documentația necesară la recepția preliminară și definitivă a conductei. 
Dupa terminarea completă a lucrărilor de execuîie la conductă, se va efectua o probă 
generală pe întreaga ei lungime, în regim de exploatare. 
 
SPĂLAREA CONDUCTELOR  
Dupa ce proba de presiune a fost încheiată și s-a constat că nu mai sunt necesare nici un fel 
de reparatii, se procedează la spalarea conductelor. 
Spalarea se face cu apă potabilă pe tronsoane de până la 500  m. Procedura de spălare a 
conductei de refulare se execută conform prevederilor SR-EN 805. 
Spălarea conductelor se va face pe tronsoane cu un debit care să asigure o viteză de 
minimum 1.5 m/s și nu mai mică decât viteza de scurgere în regim permanent. 
Durata spălării este determinată de necesitatea îndepărtării tuturor impurităților din interiorul 
conductei, volumul de apă folosit va fi cel puțin dublu volumului tronsonului care urmează a 
fi spălat. Spălarea se face întotdeauna dinspre amonte înspre aval. 
Evacuarea apei de spalare se va face prin conductele de golire, evitându-se ca apa să fie 
descarcată prin intermediul constructiilor din aval. 
Dezinfectarea conductelor se va face la cel mult  trei zile după terminarea spălării, prin 
introducerea pe la  extremitatea din amonte a unor soluții dezinfectante, preparată de regulă 
cu clor sau substanță clorigenă, având concentrația de 20-25 mg clor activ la litru de apă, 
timp de 24 de ore. 
Operația de dezinfectare se repetă ori de cate ori este necesar, în cazul în care analizele 
bacteriologice (trei consecutive)  arată că apa îndeplinește condițiile de potabilitate STAS 
1343/91. 
Punerea în funcțiune a rețelei de distribuție a apei se face de către personalul              
Operatorului sistemului de alimentare cu apă, conform STAS 4163 – 3. 
 
VERIFICARI FINALE   
Dupa realizarea probei de presiune se efectuează urmatoarele; 

➢ Întocmirea procesului verbal pentru proba de presiune. Presiunea la care s-a realizat 
proba, rezultatele obținute, precum și toate defecțiunile constatate și remedierile 
efectuate, se trec în procesul verbal de fază determinată; 

➢ Umplerea transeei în zona îmbinărilor; 
➢ Umplerea tranșeelor până la cota terenului amenajat; 
➢ Verificarea gradului de compactare a umpluturilor; 
➢ Refacerea părții carosabile afectate de lucrări; 
➢ Refacerea trotuarelor și spațiilor verzi; 
➢ Executarea marcării și reperării conductei de refulare, confor STAS 9570 

Înainte de execuția umpluturilor la cota finală se realizează ridicarea topografică detaliată a 
conductelor de refulare (planuri de situație și profile longitudinale) inclusiv cu precizarea  
caracteristicilor căminelor de vane (echiparea acestora) 
Reevaluarea conductelor de distribuție a apei se anexează la Cartea tehnică a construcției 
și se centralizează în formatul stabilit de operatorul sistemului de canalizare în vederea 
integrarii în sistemul geografic informational ( GIS) deținut de acesta. 
Punerea în funcțiune a conductelor de distribuție a apei se face de către personalul 
operatorului sistemului de alimentare cu apă. 
 



NORME MINIME DE PROTECȚIA MUNCII  
În conformitate cu prevederile H.G. 300/2006, cerințele minime de securitate și sănătate pe 
șantier vor viza următoarele aspecte: 
1. Pe toată durata realizării lucrărilor, angajatorii și lucrătorii independenți sunt obligați să 
respecte prevederile din legislația națională care transpune Directiva 89/391/CEE, în special 
în ceea ce privește: 
- Mentinerea santierului în ordine și curățenie; 
- Alegerea amplasamentelor posturilor de lucru în funcție de condițiile de acces; 
- Stabilirea căilor și zonelor de acces; 
- Manipularea în condiții de siguranță a materialelor; 
- Delimitarea și amenajarea zonelor de depozitare a materialelor; 
- Stocarea/evacuarea deșeurilor; 
- Întreținerea și controlul înainte de punerea în funcțiune a utilajelor și echipamentelor de 
muncă utilizate, în vederea eliminării defecțiunilor care ar putea afecta securitatea și 
sănătatea lucrărilor. 
2. În vederea asigurării și menținerii securității și sănătății lucrătorilor din șantier în condițiile 
prevăzute de lege, angajatorii au următoarele obligații: 
- Să îndeplinească și să urmărească respectarea planului de securitate și sănătate de către 
toți lucrătorii din șantier; 
- Să ia măsurile necesare pentru îndeplinirea cerințelor minime generale pentru locurile de 
muncă din șantier; 
- Să țină seama de indicațiile coordonatorilor în materie de securitate și sănătate sau ale 
șefului de șantier și să le îndeplinească pe toată perioada execuției lucrărilor; 
- Să redacteze planurile proprii de securitate și sănătate și să le transmită coordonatorilor în 
materie de sănătate și securitate în muncă. 
Pentru realizarea lucrărilor de construcții-montaj, cerințele minime de securitate și sănătate 
în muncă, în principal se refer la: 
- Materialele, echipamentele și orice alt element care prin deplasare ar putea afecta 
securitatea și sănătatea lucrătorilor trebuie fixate într-un mod adecvat și sigur; 
- Accesul pe orice suprafață care nu are o rezistență suficientă nu este permis decât dacă se 
folosesc echipamente sau mijloace corespunzătoare, astfel încât lucrul să se desfășoare în 
condiții de siguranță; 
- Instalațiile electrice trebuie utilizate astfel încât să nu prezinte pericol de electrocutare prin 
atingere directă sau indirectă; 
- Căile și ieșirile de urgență trebuie să fie în permanență libere și să conducă în modul cel 
mai direct într-o zonă de securitate; 
- Să fie prevăzute suficiente dispozitive neautomatizate pentru stingerea incendiilor iar 
accesul la acestea să fie ușor și acestea să fie simplu de manipulat; 
- Lucrătorii să nu fie expuși la niveluri de zgomot nocive; 
- În timplu lucrului, temperatura trebuie să fie adecvată organismului uman, ținându-se seama 
de metodele de lucru folosite și de solicitările fizice la care sunt supuși lucrătorii; 
- Zonele cu acces limitat trebuie să fie prevăzute cu dispozitive care să evite pătrunderea 
lucrătorilor fără atribuții; 
- Zonele periculoase trebuie semnalizate în mod vizibil; 
- Angajatorul trebuie să se asigure că acordarea primului ajutor se face în orice moment; 
- Trebuie asigurate materiale de prim ajutor în toate locurile unde condițiile de muncă o cer; 
- Lucrătorii trebuie să fie protejați împotriva influențelor atmosferice care le pot afecta 
sănătatea; 
- Căderile de la înălțime trebuie sa fie prevenite cu mijloace adecvate, in special cu balustrade 
solide. In paralel se vor utiliza centuri de siguranta; 
- Schelele trebuie să fie concepute astfel încât să se evite prăbușirea sau deplasarea 
accidentală; 
- Instalațiile de ridicat, accesoriile acestora, inclusiv elementele de fixare, ancorare și sprijin 
trebuie să fie rezistente, direct instalate și utilizate; 



- Operatorii pentru manipularea mașinilor și echipamentelor din șantier trebuie să aibă 
pregatirea necesară; 
Cerintele de mai sus nu au caracter limitativ, ele putând fi completate cu oricare altele menite 
să asigure securitatea și sănătatea în muncă. 
 
MĂSURĂTOARE ȘI DECONTARE 
Măsurătorile se vor efectua de către reprezentantul contractantului împreună cu 
reprezentantul persoanei juridice achizitoare (responsabilul tehnic de lucrare). Pe baza 
măsurătorilor efectuate și înscrise în caietele de măsurători se stabilesc cantitățile real 
executate. Aceste măsurători se fac la terminarea lucrărilor care devin ascunse odată cu 
întocmirea procesului verbal de recepție calitativă a lucrărilor ascunse, iar pentru celelalte 
lucrări ce nu devin ascunse se fac lunar. Măsurătorile și cantitățile rezultate vor fi semnate 
de către reprezentantul contractantului împreună cu reprezentantul persoanei juridice 
achizitoare și înscrisă data întocmirii măsurătorii pe fiecare pagină a caietului de măsurători. 
Pe baza cantităților confirmate prin caietele de măsurători se întocmesc situațiile de plată 
partiale utilizându-se prețurile unitare cuprinse în devizele oferta contractate. Valoarea 
situației de plată parțiale întocmite conform celor prezentate mai sus, va fi actualizată având 
în vedere fenomenul de evoluție a prețurilor și a tarifelor, de la limita de depunere a ofertelor 
până la data decontării, prin înmulțirea cu un coeficient al cărui mod de determinare este 
înscris în condițiile speciale de contractare, dacă această actualizare a fost menționată în 
contractul de execuție. Dacă acest contract a fost încheiat pe un preț ferm, actualizarea nu 
se acordă. 
                                                                       
                                                                       
Caracteristici tehnice: 
Caracteristicile tehnice pentru ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor 
naturali de cură pe care TURISM S.A. o detine, pentru ape sulfuroase” (1 bucată) 
 
-  Caracteristici tehnice minimale: caracteristicile absolut necesar de indeplinit de către 
achizitia “Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor naturali de cură pe 
care TURISM S.A. o detine, pentru ape sulfuroase” pentru a răspunde cerințelor investitiei 
(cerințe asumate prin proiectul de finantare în cadrul căruia se realizează prezenta procedură 
de atribuire); 
 
-  Caracteristici tehnice de performantă: caracteristicile stabilite în concordantă directă cu 
principiul eficacitătii, eficientei si economicitătii, raportat la obiectivele proiectului de finantare 
în cadrul căruia se realizează prezenta procedură de atribuire; 
 
  
Mentiune: 
În cazul în care din oferta tehnică depusă de către operatorul economic participant la 
procedura de atribuire nu reiese ad-litteram faptul că achiziția respectă caracteristicile 
tehnice minimale specificate la 2.6.1, se va considera oferta tehnică ca neîndeplinind 
caracteristici tehnice minimale urmând a fi eliminata din procesul de selecție (se vor respecta 
etapele stabilite în Sectiunea I punct V). Respectarea acestor caracteristici tehnice minimale 
se va verifica și din ”Declarația referitoare la respectarea caracteristicilor tehnice si la 
componenta achiziției obiect al prezentei proceduri pe care operatorul economic o va 
completa și depune odată cu oferta. 
 
Mentiune: 
Punctajul aferent caracteristicilor tehnice de performanta se acorda doar daca oferta  
răspunde în totalitate caracteristicilor tehnice minimale. 
 
 



 
Anexa II.1  

 
Graficul proiectului 
 

Etapa Procedurală Perioada Planificată 

De la Până la  

Publicarea anunţului aferent procedurii și a specificațiilor tehnice 04.03.2026 04.03.2026 

Publicarea anunţului aferent procedurii și a specificațiilor tehnice 
pe web-siteul TURISM S.A.  

04.03.2026 04.03.2026 

Publicarea anunţului aferent procedurii în presa locală/regională 
din regiunea de implementare a  proiectului „Investiții în 
infrastructura turistică balneară realizate de către TURISM S.A.” 

04.03.2026 04.03.2026 

Transmiterea de invitații de participare la procedura de achiziție   04.03.2026 04.03.2026 

Perioada de realizare oferte de către furnizori, din care:   05.03.2026 26.03.2026 

Perioada de depunere a solicitarilor de clarificari de către 
furnizori (daca acestia considera necesar) 

05.03.2026 09.03.2026 

Răspuns la solicitările operatorilor / furnizorilor 10.03.2026 13.03.2026 

Analiza și evaluarea ofertelor   27.03.2026 30.03.2026 

Elaborarea notei justificative de atribuire/ proces verbal de 
adjudecare   

30.03.2026 30.03.2026 

Comunicarea rezultatelor / Semnarea contractului de achiziţie  30.03.2026 30.03.2026 

Perioada de depunere contestații privind rezultatul licitației 30.03.2026 30.03.2026 

Perioada de execuție pentru “Reabilitarea rețelei de captare și 
transport al factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o 
detine, pentru ape sulfuroase”  

30.03.2026 11.05.2026 

Recepție Achiziție “Reabilitarea rețelei de captare și transport 
al factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, 
pentru ape sulfuroase”  

30.03.2026 12.05.2026 

Punere în funcțiune Achiziție “Reabilitarea rețelei de captare și 
transport al factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o 
detine, pentru ape sulfuroase”  

30.03.2026 15.05.2026 

Recepție calitativă Achiziție “Reabilitarea rețelei de captare și 
transport al factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o 
detine, pentru ape sulfuroase”  

30.03.2026 20.05.2026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa  II.2 
 
 

CRITERII DE ATRIBUIRE 
 
 
Pentru stabilirea câștigătorului concursului de oferte se stabilesc următoarele criterii: 

Secțiunea Tehnică 

Nr. 
crt. 

Denumirea criteriului  
Punctajul 
maxim 
acordat 

1 Gradul de respectare a caracteristicilor tehnice solicitate prin 
specificațiile tehnice/ caietul de sarcini/autorizație de construire/ aviz 
autoritatea de mediu/aviz gospodărirea apelor/PT + DE/ DTAC de 
către achiziția  ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al 
factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, pentru 
ape sulfuroase” 

40 

 a) Achiziția  “Reabilitarea rețelei de captare și transport al 
factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, 
pentru ape sulfuroase” răspunde în totalitate caracteristicilor 
tehnice de performanță solicitate prin specificațiile tehnice. 

40 

b) Achiziția  ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al 
factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, 
pentru ape sulfuroase” răspunde în totalitate caracteristicilor 
tehnice minimale și răspunde parțial caracteristicilor tehnice de 
performanță într-un cuantum de peste 50% 

30 

c) Achiziția  ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al 
factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, 
pentru ape sulfuroase” răspunde în totalitate caracteristicilor 
tehnice minimale și răspunde caracteristicilor tehnice de 
performanță într-un cuantum de până la 50% 

20 

d) Achiziția “Reabilitarea rețelei de captare și transport al 
factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, 
pentru ape sulfuroase” răspunde în totalitate caracteristicilor 
tehnice minimale dar nu răspunde la nici o caracteristică 
tehnică de performanță solicitată prin specificațiile tehnice 

10 

2 Lista de referinţe privind lucrări /produse similare livrate in ultimele 5 
ani conform codului CPV specificat în prezenta documentație de 
atribuire 

5 



a) Minim o lucrare similară 5 

b) Nici o lucrare similară 0 

Total punctaj Secțiune Tehnică 45 
 

Secțiunea Economică (Financiară/Comercială) 

Nr. 
crt. 

Denumirea criteriului  
Punctajul 
maxim 
acordat 

1 Preţul achizitiei prevăzute in oferta  
a) Pentru cel mai scăzut dintre prețurile ofertate se acordă punctaj 

maxim de 30 puncte 
b) Pentru alt preț decât cel prevăzut la „a)” punctajul se acorda 

astfel: scăzând câte 5 puncte din punctajul maxim, în ordine 
descrescătoare 

30 
 
 
25 
20 
15 
 

2 Termen de garanţie acordat 25 

Termen de garanție peste 60 luni de la semnarea testului de 
acceptanță (inclusiv 60 luni) 

25 

Termen de garanție peste 36 luni de la semnarea testului de 
acceptanță (inclusiv 36 luni), respectiv intre 36 luni si 60 luni (exclusiv 
60 luni) 

20 

Termen de garanție peste 12 luni de la semnarea testului de 
acceptanță, respectiv intre 12 luni si 36 luni (exclusiv 36 luni) 

10 

 Termen de garanție pana la 12 luni de la semnarea testului de 
acceptanță (inclusiv 12 luni) 

5 

Total punctaj Secțiune Economică (Financiară/Comercială) 55 

 
Total punctaj general 

 
100 

 
 
* Nota: Privind metodologia de punctare a ofertelor: 

➢ daca oferta nu atinge în totalitate caracteristicile tehnice minimale nu va fi 
punctată și va fi respinsă, deoarece se consideră că nu corespunde cerințelor 
minimale implicate de obiectivele proiectului de finanțare; 

➢ daca oferta atinge în totalitate caracteristicile tehnice minimale însă nu atinge 
nici o caracteristică tehnică de performanță, va fi punctată conform literei 
/articolului (d) din Secțiunea II, Anexa II.2 (CRITERII DE ATRIBUIRE), 
deoarece caracteristicele tehnice de performanță au rolul de a asigura 
atingerea obiectivelor specifice ale proiectului în care este realizată achizția; 

➢ dacă oferta atinge în totalitate caracteristicile tehnice minimale, în funcție de 
gradul de atingere a caracteristicilor tehnice de performanță, va fi punctată 
conform literelor/ articolului (a), (b) sau (c) din Secțiunea II, Anexa II.2/ 
CRITERII DE ATRIBUIRE. Se menționează expres faptul că oferta va primi 
punctaj conform literelor/ articolului (a), (b) sau (c) din Secțiunea II, Anexa 
II.2 /CRITERII DE ATRIBUIRE exclusiv dacă oferta respectă în totalitate 
caracteristicile tehnice minimale și integral caracteristicile tehnice obiective. 

** Nota:  Privind modul de evaluare al gradului prin care echipamenul oferit răspunde 
caracteristicilor tehnice de performanță solicitate prin specificațiile tehnice/ caietul de sarcini 
(100%, intre 50% si 100%, sub 50%): 
- la evaluarea ofertelor primite se vor lua în calcul valorile garantate de fiecare operator 
economic pentru caracteristicile de performanță: 



*** Nota: 

• Dacă ofertele clasate pe primul loc au punctaje egale, Beneficiarul privat va încheia 
contractul cu  Operatorul economic a cărui ofertă are cel mai mic preț. 

• Dacă și prețurile sunt egale Beneficiarul privat va încheia contractul cu Operatorul 
economic a cărui punctaj pentru „Gradul de respectare a caracteristicilor tehnice 
solicitate prin specificațiile tehnice/ caietul de sarcini de către achiziția  Reabilitarea 
rețelei de captare și transport al factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o 
detine, pentru ape sulfuroase” este  cel mai mare. 

• Dacă și punctajele pentru componenta instalației sunt egale, Beneficiarul privat va 
încheia contractul cu Operatorul economic al cărui termen de garanție este  cel mai 
mare. 

• În cazul în care este depusă o singură ofertă și aceasta îndeplineste condițiile stabilite 
prin caietul de sarcini, iar oferta financiară este mai mică sau egală cu valoarea 
prevăzută, se declară căștigătoare. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SECŢIUNEA III 
FORMULARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Formular nr. III.1 
 
 
Operator economic 
.......................... 
(denumirea/numele) 
 
 

DECLARAŢIE PRIVIND ELIGIBILITATEA 
 
Subsemnatul(a) .......................(numele,prenumele), reprezentant împuternicit al 
........................ 
(denumirea/numele şi sediul/adresa operatorului economic), declar pe propria răspundere, 
sub sancţiunea excluderii din procedura şi sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte 
publice, că în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitiva a unei instanţe 
judecătoreşti pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii criminale, pentru corupţie, 
frauda şi/sau spălare de bani. 
 
Subsemnatul(a) ....................... declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în 
fiecare detaliu şi înţeleg ca Beneficiarul privat are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi 
confirmării declaraţiilor, orice documente doveditoare de care dispun. 
 
 
 
Data completării ...............       
 
Operator economic, 
 
................................ 
............................... 
(Funcția) 
(Nume, prenume) 
(Semnătura autorizată) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Formular nr. III.2 
 
 
 
Operator economic 
.......................... 
(denumirea/numele) 
 
 

EXPERIENŢA SIMILARĂ*) 
 
1. Denumirea și obiectul contractului: ___________________________________________ 
Numărul și data contractului: ____________________________________________ 
2. Denumirea/numele beneficiarului/clientului: ____________________________________ 
Adresa beneficiarului/clientului: __________________________________________ 
Ţara: ____________________. 
3. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: 
(se bifează opțiunea corespunzatoare) 

  contractant unic sau contractant conducator (lider de asociație) 
 

  contractant asociat 
 

  subcontractant 
4. Valoarea contractului: 
exprimată in euro: 
a) inițială (la data semnării contractului): _________ ___________ 
b) finală (la data finalizării contractului): ________ ___________ 
5. Dacă au fost litigii privindîindeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de 
soluționare: 
___________________________. 
6. Natura și cantitatea de produse care a fost furnizată în baza contractului, precum și alte 
aspecte relevante prin care Operatorului economic /candidatul își susține experiența similară: 
_______________________________. 
 
 
Operator economic, 
_______________ 
(semnatura autorizată) 
*) Se completează fişe distincte pentru fiecare contract, care vor fi confirmate, la cererea 
comisiei de evaluare, prin prezentarea contractului respectiv 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Formular nr. III.3 
 
 
Operator economic 
.................. 
(denumirea/numele) 
 
 

DECLARAŢIE 
privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute la art. 10 si 11 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 66/2011 (cu actualizarile ulterioare) privind prevenirea, constatarea şi 

sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a 
fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 
 
Subsemnatul(a), ...................., în calitate de ..................., referitor la procedura de achiziție 
(atribuire) pentru ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor naturali de 
cură pe care  TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase”, declar pe propria răspunde, 
sub sancţiunea falsului în declaraţii, aşa cum este acesta prevăzut la  art. 326 din Legea nr. 
286/2009 privind Codul penal, cu modificările şi completările ulterioare, că nu mă încadrez în 
ipotezele descrise în Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, 
constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene 
şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 142/2012, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
Subsemnatul(a), ............................, declar că voi informa imediat TURISM S.A. dacă vor 
interveni modificări în prezenta declaraţie. 
De asemenea, declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi 
înţeleg că TURISM S.A. / autoritățile care au competențe în controlarea proiectelor finanțate 
prin fonduri UE are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării declaraţiei, orice 
informaţii suplimentare.                                                                
Înţeleg că în cazul în care această declaraţie nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de 
încălcarea prevederilor legislaţiei penale privind falsul în declaraţii.        
                                                                                                                               
  
............................... 
(numele şi funcţia persoanei autorizate) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Formular nr. III.4 
Operator economic 
.................. 
(denumirea/numele) 
 

FORMULAR DE OFERTĂ 
 
Către TURISM S.A., identificată prin Cod unic de inregistrare RO 939827, Număr ordine la 
Registrul Comertului de pe lângă Tribunalul Dâmbovița: J1991000261159 
1. Examinând documentaţia de atribuire, subsemnaţii, reprezentanţi ai Operatorului 
economic............. 
(denumirea/numele Operatorului economic), ne oferim ca, în conformitate cu prevederile şi 
cerinţele cuprinse în documentaţia mai sus menţionată, să furnizăm lucrările denumite 
““Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor naturali de cură pe care  
TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase”, pentru suma totala de 
........................................................................................... (suma în litere şi în cifre, precum 
şi moneda ofertei), plătibilă conform modalităților de plată prezentate în sectiunea  IV, la care, 
dacă este cazul, se adaugă taxa pe valoarea adăugată în valoare de 
......................................... (suma în litere şi în cifre.) 
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câştigătoare, să executăm 
lucrarea în graficul de timp anexat. 
3. Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de ......... zile, (durata în 
litere şi cifre), respectiv până la data de ................... (ziua/luna/anul), şi ea va rămâne 
obligatorie pentru noi şi poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de 
valabilitate. 
4. Până la încheierea şi semnarea contractului de  achizitie (lucrări), această ofertă, împreună 
cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită 
câştigătoare, vor constitui un contract angajant între noi. 
5. Precizăm că: 

 depunem ofertă alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de oferta 
separat, marcat în mod clar "alternativă", desi am luat la cunostină că nu se acceptă oferta 
alternativă; 

  nu depunem oferta alternativă. 
(Se bifează opţiunea corespunzătoare.) 
6. Am înţeles şi consimtim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită câştigătoare, să 
semnăm contractul de lucrări în forma prezentată în documentaţia de atribuire la Secțiunea 
IV . 
7. Am înţeles şi consimtim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind 
câştigătoare, să constituim garanţia de buna execuţie în conformitate cu prevederile din 
documentaţia de atribuire. 
8. Înţelegem că nu sunteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă 
ofertă pe care o puteti primi. 
 
Data .../.../... 
.................., (semnătura), în calitate de ............. legal autorizat să semnez oferta pentru şi în 
numele ............ (denumirea/numele operatorului economic) 
 
 
 
 
 
 
 
 



Formular III.5 
 

Declarație referitoare la respectarea caracteristicilor tehnice și la componența achiziției 
obiect al prezentei proceduri 

(“Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor naturali de cură pe care  TURISM SA 
o detine, pentru ape sulfuroase”) 

 
Operatorul economic………………… 
 
 

Raportat la specificul prezentei proceduri de atribuire, respectiv raportat la faptul că 
prezenta achizitie este inclusă în cadrul unui proiect de finantare cu asistenta financiara 
nerambursabilă, ceea ce implică respectarea condițiilor asumate prin documentația de 
finanțare (condiții în funcție de care se acordă finanțarea nerambursabilă): 

 
Declar faptul ca am luat la cunostinta componenta solicitata pentru lucrari si 

caracteristicile tehnice prezentate in cadrul documentatiei de atribuire pentru achizitia 
“Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor naturali de cură pe care  TURISM SA 
o detine, pentru ape sulfuroase” (1 bucată) după cum urmează: 

 
 I. Declar faptul ca am luat la cunostinta componenta solicitata conform specificațiilor 
din anexa II.1 din prezenta documentație/autorizație de construire/DTAC/PT +DE /aviz 
autoritate mediu si ca solutia tehnologica propusa prin prezenta oferta respecta in totalitate 
cerintele / caracteristicile tehnice impuse. 
 

Declar faptul ca sunt de acord ca, in cazul in care lucrarile care reprezinta obiectul 
prezentei oferte nu respecta componenta solicitata (sau similar), oferta sa nu fie inclusa in 
evaluare in conformitate cu prezenta procedura de achizitie, deoarece daca lucrarile nu 
respecta componenta indicata nu sunt atinse premisele realizarii obiectivelor proiectului de 
finantare in cadrul caruia se realizeaza achizitia. 
 
 II.1. Declar faptul ca am luat la cunostinta caracteristicile tehnice minimale (se va 
completa/ bifa fiecare caracteristica tehnica minimala pe care oferta o respecta): 

DENUMIRE CARACTERISTICA 
TEHNICA MINIMALA SOLICITATA 
PRIN DOCUMENTATIA DE 
ATRIBUIRE 

CARACTERISTICA 
TEHNICA MINIMALA 
SOLICITATA PRIN 
DOCUMENTATIA DE 
ATRIBUIRE 

CARACTERISTICA 
TEHNICA MINIMALA 
OFERTATA DE 
OPERATORUL 
ECONOMIC 

Se vor prelua din proiectul tehnic. Se vor prelua din proiectul 
tehnic. 

 

Se vor prelua din proiectul tehnic. Se vor prelua din proiectul 
tehnic. 

 

Se vor prelua din proiectul tehnic. Se vor prelua din proiectul 
tehnic. 

 

Se vor prelua din proiectul tehnic. Se vor prelua din proiectul 
tehnic. 

 

Se vor prelua din proiectul tehnic. Se vor prelua din proiectul 
tehnic. 

 

 
Declar ca am luat la cunostinta faptul ca in conformitate cu principiile enuntate (corelat 

cu celelalte aspecte legislative si metodologice aplicabile proiectelor finanţate din 
instrumente structurale), respectiv in conformitate cu principiul economicităţii / principiul 
eficienţei / principiul eficacităţii (referitor la gradul de îndeplinire a obiectivelor specifice 
stabilite pentru fiecare activitate planificată din cadrul proiectului), neindeplinirea unei 



caracteristici tehnice minimale va avea ca efect, la evaluarea ofertei, acordarea unui punctaj 
0 la criteriul aferent respectarii caracteristicilor tehnice avand in vedere ca in cazul neatingerii 
unei caracteristici tehnice minimale nu pot fi atinse obiectivele proiectului de finantare si astfel 
oferta nu va fi punctata la nici una dintre celelalte criterii de evaluare. 
 
 In acest sens, intelegem ca pentru ca o oferta care participa la procedura de atribuire 
sa fie considerata eligibila este necesar sa nu primeasca punctaj 0 la nici un criteriu de 
evaluare. 
 
 II.2. În scopul evaluarii ofertei în conformitate cu anexa II.2 „Criterii de evaluare”, 
referitor la oferta inaintata declar urmatoarele: 
 

DENUMIRE 
CARACTERISTICA 
TEHNICA SOLICITATA 
PRIN DOCUMENTATIA 
DE ATRIBUIRE 

CARACTERISTICA 
TEHNICA SOLICITATA 
PRIN DOCUMENTATIA 
DE ATRIBUIRE 

CARACTERISTICA 
TEHNICA 
OFERTATA DE 
OPERATORUL 
ECONOMIC 

OBSERVATII 

Se vor prelua din 
proiectul tehnic. 

Se vor prelua din proiectul 
tehnic. 

  

Se vor prelua din 
proiectul tehnic. 

Se vor prelua din proiectul 
tehnic. 

  

Se vor prelua din 
proiectul tehnic. 

Se vor prelua din proiectul 
tehnic. 

  

Se vor prelua din 
proiectul tehnic. 

Se vor prelua din proiectul 
tehnic. 

  

Se vor prelua din 
proiectul tehnic. 

Se vor prelua din proiectul 
tehnic. 

  

 

DENUMIRE CERINTA 
SOLICITATA PRIN 
DOCUMENTATIA DE 
ATRIBUIRE 

CERINTA SOLICITATA 
PRIN DOCUMENTATIA 
DE ATRIBUIRE 

CERINTA 
OFERTATA DE 
OPERATORUL 
ECONOMIC (se va 
completa varianta 
selerctata) 

OBSERVATII 

Garanţia acordata:     

Termen de garanție  peste 60 luni de la 
semnarea testului de 
acceptanță (inclusiv 60 
luni) 

  

Termen de garanție  peste 36 luni de la 
semnarea testului de 
acceptanță (inclusiv 36 
luni) 

  

Termen de garanție  peste 12 luni de la 
semnarea testului de 
acceptanță 

  

Termen de garanție  pana 12 luni de la 
semnarea testului de 
acceptanță (inclusiv 12 
luni) 

  



Lista de referinţe privind 
lucrari similare 
livrate/prestate in 
ultimele 5 ani conform 
codului CPV specificat în 
prezenta documentație 
de atribuire 

Nu este conditie impusa. 

Se va puncta conform 
Anexei II.2 „Criterii de 
atribuire”, punctul 2. 

  

 
Declar că am luat la cunostintă faptul că în conformitate cu principiile enunîate (corelat 

cu celelalte aspecte legislative și metodologice aplicabile proiectelor finanţate din 
instrumente structurale), respectiv în conformitate cu principiul economicităţii / principiul 
eficienţei / principiul eficacităţii, punctajul va fi atribuit in functie de gradul de atingere atât a 
caracteristicilor tehnice obiective și de performanță, cât și a cerițtelor specificate. 
 
 
 Operator Economic (Denumire) 
 .................................................... 
 
 
 
 Reprezentant Autorizat Operator Economic 
 
 Nume / Prenume: 
 .............................. 
 Semnatura: 
 ............................. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



           
 
Formular III.6 
 

DECLARAŢIE - ACORD PRIVIND PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER 
PERSONAL 

 
 
Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor 
fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație 
a acestor date, subsemnatul/a ……………………........................................................,  
Declar prin prezenta că am fost informat cu privire la și sunt de acord cu activitățile de 
prelucrare a datelor cu caracter personal desfășurate în cadrul procedurilor de ofertare 
organizate de către TURISM S.A. 
 
În cazul datelor având caracter personal furnizate TURISM S.A.  în vederea participării la 
procedura de achiziția (atribuire) de ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al 
factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase”  
organizată de către societate declar că am informat persoanele vizate ale căror date au fost 
transmise, cu privire la dezvăluirea acestora către TURISM S.A. 
 
Mi s-a adus la cunoștință faptul că prelucrarea datelor cu caracter personal solicitate în cadrul 
procedurilor de achiziția de ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor 
naturali de cură pe care TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase” este necesară în 
vederea evaluării eligibilității, respectării condițiilor impuse prin Caietul de Sarcini, desemnării 
câștigătorului achiziției, încheierii și derulării Contractului de vânzare – cumpărare și înțeleg 
faptul că nefurnizarea și neprelucrarea datelor cu caracter personal solicitate poate 
determina descalificarea participantului. 
 
 
Ofertant:  
.......................................... 
 
..................................... 
(numele şi funcţia persoanei autorizate) 
 
Data: 
Semnătura: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Formular III.7 
 

DECLARAŢIE - PRIVIND EXISTENȚA / INEXISTENȚA unui conflict de interese cu 
persoane de decizie din cadrul TURISM S.A. 

 
 
 
 
Subsemnatul(a), ...................., în calitate de ..................., referitor la procedura de achiziție 
(atribuire) pentru ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor naturali de 
cură pe care SC TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase”, declar pe propria 
răspunde, sub sancţiunea falsului în declaraţii, aşa cum este acesta prevăzut la  art. 326 din 
Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările şi completările ulterioare, că: 
 

a) Exista/ nu există conflict de interese legat de Administrator Unic al TURISM S.A.  
(Negoită Costin Teodora) 

b) Există/nu exista conflict de interese legat de  Director General al TURISM S.A. (Cucu 
Daniela Adi) 

c) Există/nu există conflict de interese legat de membrii Comisiei de evaluare (Cucu 
Daniela, Ioniță Maria, Stana Cristina, Diaconescu Dragoș). 

 
 
Ofertant:  
.......................................... 
 
..................................... 
(numele şi funcţia persoanei autorizate) 
 
Data: 
Semnătura: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

SECŢIUNEA IV 
MODEL DE CONTRACT 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



                       

            

                                                                                        

 

40 

 

CONTRACT DE ACHIZIȚIE LUCRĂRI 
““Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor naturali de cură pe care SC 

TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase” 
Nr. _____________ / data______ 

 
Părtile: 
TURISM S.A.,cu sediul în localitatea Pucioasa, județul Dîmbovița, str Republicii nr. 110,  
identificată prin Cod Unic de Înregistrare RO 939827, Număr ordine la Registrul Comerțului 
de pe lângă Tribunalul Dâmbovița J1991000261159, cont bancar RO........................... 
deschis la Banca Transilvania S.A.,   reprezentată de Daniela Cucu - Director General, în 
calitate de Beneficiar privat, denumită în continuare „Cumpărător” pe de o parte,  
 
și  
…..– cu sediul în ..................., strada................. nr..........., Cod Unic de Înregistrare ............. 
Număr Registrul Comerțului de pe lângă .................., cont ............... deschis la ................, 
reprezentată prin...... - ...............,  în calitate de Operator economic, denumit în continuare  
"Vânzător" de cealaltă parte,  
 
în continuare denumite în mod colectiv “Părți” și separat denumite ”Parte”, au încheiat 
prezentul contract, având în vedere  
 

- Proiectul de Finanțare „Investiții în infrastructura turistică balneară realizate de 
către TURISM S.A.” în cadrul căruia se realizează prezenta procedură de achiziție 
este finanțat prin: 

 Schema de ajutor de minimis pentru operatorii economici în vederea modernizării și 
dezvoltării stațiunilor balneare și balneoclimatice. 

- declararea câștigătoare a ofertei Vânzătorului, conform proces verba/notă 
justificativă de atribuire   

 
 
după cum urmează: 
 
1.  Obiectul Contractului 
1.1. Cumpărătorul este de acord să cumpere și Vânzătorul este de acord să vânda: 
O bucata din achizitia de lucrări cu denumirea “ “Reabilitarea rețelei de captare și 
transport al factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, pentru ape 
sulfuroase” , ofertate în cadrul achiziției ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al 
factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase” , având 
specificația tehnică descrisă în Anexa II.5 a Caietului de Sarcini, în condiția de livrare DAP: 
România, Județ Dâmbovita, Localitate Pucioasa, Str. Republicii, Nr. 110, Cod postal 
135400, conform INCOTERMS 2010. Vânzătorul garanteaza că produsele livrate sunt în 
conformitate cu oferta înaintată sub nr......... la data de ............ și vor fi în măsură să 
îndeplinească caracteristicile de functionare şi cerinţele de performanţă specificate în 
Caietul de Sarcini/PT + DE/DTAC/autorizatie de constructie/aviz autoritate mediu/aviz 
autoritate ape 
 
1.2. După data de expirare a perioadei de garanţie şi până la 5 ani după punerea în 
funcțiune, Vânzătorul va furniza piese de schimb într-un termen rezonabil, dar nu mai târziu 
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de 30 zile. Prețurile pieselor de schimb sunt în conditia de livrare DAP : România, Județ 
Dâmbovita, Localitate Pucioasa, Str. Republicii, Nr. 110, Cod postal 135400, conform 
INCOTERMS 2010. 
 
1.3. Achiziția va fi livrată, instalată și pusă în funcțiune în conformitate cu graficul proiectului 
prevăzut la Anexa II.1  a Caietului de Sarcini 
 
Părţile convin că Obiectul contractului este livrarea lucrării denumit  “Reabilitarea rețelei 
de captare și transport al factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, 
pentru ape sulfuroase” în totalitate şi nu o parte a acesteia, incluzând de asemenea 
serviciile tehnice de instalare și punere în funcțiune, documentația precum și manualele de 
operare, întreținere și reparații (conform legislatiei aplicabile). 
 
2.  Prețul contractului 
2.1. Pretul este final pentru achiziția de “Reabilitarea rețelei de captare și transport al 
factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase” și nu 
face obiectul niciunei modificări. Prețul se bazează pe următoarele: 

DAP : România, Județ Dâmbovita, Localitate 
Pucioasa, Str. Republicii, Nr. 110, Cod postal 
135400 

X 

* în conformitate cu  “INCOTERMS-2010” 
 
2.2. Prețul include costul total al lucrării denumite  ““Reabilitarea rețelei de captare și 
transport al factorilor naturali de cură pe care SC TURISM SA o detine, pentru ape 
sulfuroase”  cartea tehnică, inclusiv manualele de operare, întreținere și reparații (conform 
legislatiei aplicabile). 
 
2.3. Valoarea totală a contractului este: …......Lei sau Euro (în litere: Lei/ Euro …[se va 
completa]...) („Valoarea totală a contractului „/ „ Prețul contractului), însemnând: 
 
Având în vedere faptul că lucrarea denumită  “Reabilitarea rețelei de captare și transport 
al factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase” care 
face obiectul prezentului contract va fi co-finanțat prin fonduri europene, pentru a evita dubla 
finanțare conform prevederilor programului de finantare, Vânzătorul va specifica pe fiecare 
factură următoarele informații: 
 

a) Denumirea proiectului de finanțare al Cumpărătorului: „Investiții în infrastructura 
turistică balneară realizate de către TURISM S.A.” 

b) Finantat prin "Schema de ajutor de minimis pentru operatorii economici în 
vederea modernizării și dezvoltării stațiunilor balneare și balneoclimatice” 

c) Număr Contract de Finanțare (Nr.15 din 05.12.2024) 
d) Numărul prezentului contract încheiat între Cumpărător și Vânzător.  

 
 
2.4. Vânzătorul va transmite Cumpărătorului, după caz, înainte de efectuarea oricărei plăți 
Certificatul de Rezidență Fiscala valabil pentru anul în care se emite factura, certificând 
faptul că Vânzătorul este rezident fiscal în țara lui, în caz contrar Cumpărătorul va reține 
suma stabilită drept reținere la sursă a impozitului aplicabilă la momentul platii sau orice altă 
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sumă stabilită de legislația română, acestea urmând să fie plătită Administrației Fiscale 
Române. 
Nota: Clauza se aplică în cazul în care Vânzătorul nu este persoană juridică română. 
 
3. Condiții de plata 
Toate plătile referitoare se vor face în Euro daca Vânzătorul este persoană juridică din 
exteriorul României sau în moneda românească – Leu daca Vânzătorul este persoană 
juridica română (conversia valutară se va realiza la cursul BNR valabil la data emiterii 
facturii), în conformitate cu graficul de mai jos, detaliile bancare ale Vânzătorului fiind:  
  BANCA: .................... 
            Swift Code: .................. 
  IBAN: ....................... 
 
Cumpărătorul va transfera: 

• 25% din Pretul contractului, în termen de 3 zile de la semnarea prezentului contract 
si emiterea facturii de către Vânzător; 

• 75% din Pretul contractului, în termen de 15 zile de la încheierea procesului verbal 
de recepție finală (calitativă) fără obiecțiuni aferente atingerii parametrilor asumați și 
emiterea facturii de către Vânzător.  

 
Prețul este ferm și nerevizuibil. 
 
4. Livrare, Condiții de livrare 
4.1. Lucrările  se vor executa conform prevederilor ofertei înaintate (oferta anexată la 
prezentul contract) și în conformitate cu termenii și condițiile menționate în Graficul 
Proiectului. Produsele vor fi testate și puse în functiune de către Vânzător.   
4.2. Data efectivă a livrarii este considerata data recepției la locul de livrare stabilit, inclusiv 
predarea documentației aferente. 
4.3. Documentele de transport care vor fi emise de către Vânzător: 

a. Document de transport  [conosament internațional CMR]; 
b. Facturi originale - 3 (trei) exemplare; 
c. Aviz de expediție - 2 (două) exemplare; 
d. Certificat de origine (dacă este cazul);  
e. Certificat EUR 1, dacă este cazul (doar pentru Vânzător non-EU) 

4.4 Ambalarea și marcajul 
Bunurile vor fi ambalate corespunzător pentru transport. Ambalajul va asigura integritatea 
bunurilor şi protecţia acestora în timpul transportului până la destinaţia finală. Fiecare pachet 
va fi marcat corespunzător, astfel încât să se evite ştergerea marcajului în timpul manipulării 
şi transportului bunurilor. 
4.5. Receptionarea. Reclamații 
4.5.1. Receptia se va realiza în conformitate cu prevederile legale in vigoare. În cazul în 
care lipsesc părti și/sau sunt deteriorate, Vânzătorul este obligat să le înlocuiască sau să le 
repare, după caz, pe propria cheltuială, în cel mai scurt timp posibil după primirea notificarii 
Cumpărătorului, fără a afecta termenul de montaj, testare și punere în funcțiune. 
4.5.2. În cazul în care părti din ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor 
naturali de cură pe care  TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase”   lipsesc sau sunt 
deteriorate din cauza Vânzătorului sau din vina transportatorului, atunci Vânzătorul va plăti 
penalităţi pentru întârzierea livrării, asa cum se stipuleaza în articolul 5.2 de mai jos, până 
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cand bunurile lipsă sau deteriorate vor fi înlocuite sau reparate. Nu se vor percepe penalitati 
în cazul în care repararea sau înlocuirea se vor realiza fără a întârzia punerea în functiune. 
4.5.3. Orice reclamație legată de neconformitatea aparentă va fi notificată Vânzătorului în 
cel mult 5 zile calendaristice de la stabilirea respectivelor nonconformități. Vânzătorul se 
obliga să înlocuiască piesele reclamate, pe propria sa cheltuială, într-un termen cât mai 
scurt rezonabil de la primirea notificării de la Cumpărător, fără a afecta termenul de montaj, 
testare și punere în funcțiune.  Vânzătorul va plăti penalități pentru întârziere la livrare, după 
cum se specifică în art. 5.2. de mai jos, până când defectele reclamate sunt înlocuite. 
Oricum, nu se vor aplica penalități dacă înlocuirea va fi realizată de către Vânzător fără 
întârzieri în punerea în funcțiune.   
5. Garanții, reclamații, penalităță  
5.1 Garanții 
5.1.1. Vânzătorul  asigura o garanţie care acoperă reparatiile de orice fel şi toate greșelile 
de proiectare, defectele de materialele, de prelucrare și de funcționare pentru o perioadă de 
12 luni de la data recepției finale. Cu toate acestea, această garanție nu va depăși 18 luni 
de la livrare, oricare dintre conditii se atinge prima, dacă punerea în funcţiune va fi amânată 
pentru motive ce nu pot fi imputabile Vânzătorului (“Perioada de Garanție”).  
5.1.2. Vânzătorul garantează că ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al 
factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase”  din 
acest contract sunt noi, nefolosite, reprezintă cele mai recente sau actuale modele şi 
încorporează toate îmbunătățirile recente în domeniul proiectării și materialelor.  
5.1.3. În perioada de garanție, Cumpărătorul îl va informa pe Vânzător prin fax și/ sau e-
mail, referitor la orice deficiență de calitate și/ sau funcționare defectuoasă și/sau avariere 
(”Defect”) în maxim 5 zile calendaristice de la data identificării unui astfel de Defect, 
împreună cu o scurtă descriere a Defectului și termenul solicitat pentru remediere 
(”Reclamație pentru Defecțiune”). 
5.1.4. Vânzătorul va remedia Defectul reclamat într-un termen rezonabil, conform 
Reclamației pentru Defecțiune. În cazul în care Vânzătorul nu poate remedia Defectul într-
un termen rezonabilil va informa pe Cumpărător cu privire la acest lucru în termen de 5 zile 
calendaristice de la data primirii Reclamației pentru Defecțiune si Părțile vor conveni asupra 
termenului de remediere. Orice costuri legate de repararea oricărui Defect reclamat va fi în 
cheltuiala Vânzătorului, inclusiv orice cheltuieli de transfer și călătorie.  
5.1.5. Defectele  cauzate de neglijența, manevrare necorespunzătoare sau orice altceva 
care este datorat neglijenţei Cumpărătorului în utilizare şi întreţinere nu fac obiectul 
garanţiei.  
5.1.6. Licenţe de import, dacă sunt necesare, pentru importul pieselor de schimb care 
înlocuiesc piesele defecte vor fi furnizate  Cumpărător în timp util. 
5.1.7. Cu excepţia cazului în care nu s-a convenit altfel, partea/părtile defectată/ defectate 
pe care Vânzătorul consideră că nu o/le poate repara în mod corespunzător la sediul 
Cumpărătorului, va/ vor fi returnată(e) de către Cumpărător Vânzătorului în modul de 
expediere stabilit de comun acord. Cumpărătorul va suporta pe propria cheltuială 
operatiunile de dezmembrare si  transportul in modul convenit a părții defectate, iar 
Vânzătorul va rambursa cheltuielile în maxim 10 (zece) zile de la primirea facturii 
Cumpărătorului.Repararea și/sau înlocuirea părtii defecte se va realiza de către Vânzător în 
termenul convenit de către părți.  
5.1.8. Cumpărătorul trebuie, în cazul în care acest lucru este cerut de către Vânzător, să 
returneze Vânzătorului, pe cheltuiala Vânzătorului, acestuia orice parte defectă, care 
urmează să fie înlocuita în conformitate cu această garanţie. 
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5.1.9.  Reparaţia adecvată la sediul Cumpărătorului de către Vânzător a unei părţi defectă 
și acoperită de această garanţie sau livrarea unei părți reparate sau înlocuite vor însemna 
îndeplinirea de către Vânzător a obligaţiilor care îi revin în conformitate cu această garanţie. 
5.1.10. Oricare, ca de altfel toate părtile reparate / înlocuite vor fi acoperite de această 
garanţie pentru o perioadă suplimentară de 12 de luni de la data punerii în funcţiune a 
acestei părți, în aceleaşi condiţii care se aplică pentru părțile originale. 
5.1.11. În cazul în care documentația este incompletă, Vânzătorul va furniza 
documentația lipsă, fara nicio cheltuiala pentru Cumpărător, în termen de 3 zile de la data 
stabilirii lipsei. Dacă o eroare sau o omisiune în documentaţie este descoperită, inclusiv în 
timpul montajului sau înainte de punerea în funcţiune, orice costuri suplimentare de 
manopera sau materiale care rezultă din erori sau omisiuni vor fi suportate de către 
Vânzător. Acest lucru nu se aplică în cazul în care eroarea sau omisiunea se datorează unei 
informaţii incorecte sau incomplete furnizate de către Cumpărator. În această situație, 
costurile suplimentare vor fi suportate de către Cumparator și raportat numai la informația 
incorectă sau incompletă.  
5.1.12. Garanția este considerată a fi îndeplinită cu succes de Vânzător dacă Vânzătorul 
efectuează reparația sau înlocuirea pieselor defecte în intervalul de timp stabilit de comun 
acord. Garanția încetează a se aplica dacă:  
- Cumpărătorul a modificat în orice fel “Reabilitarea rețelei de captare și transport 
al factorilor naturali de cură pe care  TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase” fără 
acordul scris al Vânzătorului, cu excepția cazului în care Vânzătorul nu și-a respectat 
obligațiile de garanție, caz în care Vânzătorul va suporta costurile reparației și/ sau înlocuirii 
efectuate de Cumpărător cu o terță parte;  
- Montajul și/sau punerea în funcțiune a “Reabilitarea rețelei de captare și transport 
al factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase” a 
fost realizată fără seviciile tehnice pentru supervizare la montaj ale Vânzătorului, cu excepția 
cazului în care Vânzătorul nu și-a respectat obligațiile aferente; 
- Un defect se datorează lucrărilor necorespunzătoare efectuate independent de 
Cumpărător, fără supervizarea sau ignorând instrucțiunile Vânzătorului, sau se datorează 
nerespectării de către Cumpărător a instrucțiunilor sau manualelor Vânzătorului;  
- Defectul sau avarierea ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor 
naturali de cură pe care SC TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase” s-a produs 
datorită  depozitării, descărcării, manevrării sau operării necorespunzătoare din 
răspunderea Cumpărătorului; 
 
5.2. Penalități pentru întârzieri în  livrare și/sau nonconformitate și/ sau întârzieri la 
montaj și întârzieri la punere în funcțiune și/ sau întârzieri la testarea achizitiei   
5.2.1. În cazul în care livrarea și/ sau montajul și/sau punerea în funcțiune și/ sau testarea 
sunt întârziate din circumstante ce pot fi atribuite Vânzătorului, Vânzătorul va plăti 
Cumpărătorului penalităţi de 0,5 % din Valoarea contractului pentru fiecare săptămână de 
întârziere față de termenele menționate in cadrul ofertei inaintate (oferta anexata la 
prezentul contract), până la maxim 7,5% din Valoarea contractului.  
5.2.2. Dacă în timpul testului (testelor) ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al 
factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase”  nu va 
funcţiona deloc sau va functiona în afara limitelor prevăzute în cadrul ofertei inaintate (oferta 
anexată la prezentul contract), Părţile vor proceda după cum urmează: 
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A. Vânzătorul va repara/înlocui părtile defecte intr-un termen rezonabil. Perioada de timp 
necesară Vânzătorului pentru acesta va fi considerată întârziere în livrare şi se vor aplica 
penalitățile prevăzute mai sus; 
B. Vânzătorul nu poate sau nu va repara / înlocui partile defecte într-un timp rezonabil de la 
notificarea Cumpărătorului. În acest caz, contractul va fi rezoluționat prin Notificarea scrisă 
de Rezoluțiune emisă de Cumpărător şi Vânzătorul va plati Cumpărătorului o penalizare 
suplimentară de 15% din Preţul contractului, incluzând penalitățile. Vânzătorul va rambursa 
Cumpărătorului toate sumele plătite, in termen de 3 (trei) zile de la emiterea de către 
Cumpărător a Notificării scrise de Rezoluțiune.  
6. Forța Majoră 
6.1 Toate situațiile independente de voinţa părţilor, imprevizibile şi inevitabile ce au loc 
după încheierea prezentului contract și care împiedică în totalitate sau partial executarea 
contractului sunt considerate Forță Majoră.  
6.2. Astfel de situații includ, dar fără a se limita la, război, revolutie, incendiu, inundații, 
epidemii, carantină sau embargo.  
6.3. Executarea contractului se suspendă pe întreaga perioadă a efectelor forței majore, 
fără ca acest lucru să se reflecte asupra drepturilor părților în conformitate cu prezentul 
contract și fără a declanșa răspunderea contractuală ale părților pentru neîndeplinirea 
obligațiilor. 
6.4. Partea care invocă Forța Majoră trebuie să notifice cealaltă Parte, imediat și în 
întregime, cu privire la apariția situației de forță majoră, și să ia toate măsurile pentru a 
preveni și limita efectele negative ale unei astfel de situații.  
6.5. Partea care invocă Forța Majoră trebuie să trimită celeilalte Părți certificatul emis de 
o autoritate competentă/ Camera de Comerț în maxim 10 (zece) zile lucrătoare de la data 
apariției situației de forță majoră.  
6.6. Certificatul va atesta autenticitatea situației, legalitatea emiterii certificatului precum 
și durata evenimentuluui. Certificatul va fi emis/ confirmat de Camera de Comerț/altă 
autoritate competentă din țara Părții care a invocat forța majoră.   
6.7. În cazul în care cauzele forței majore, apărută și invocată în conformitate cu 
prevederile de mai sus, durează cel mult 30 (treizeci) de zile lucratoare, perioada de 
îndeplinire a obligațiilor contractuale se va extinde automat cu perioada respectivă. 
În cazul în care cauzele forței majore durează mai mult de 30 (treizeci) de zile lucratoare, 
după expirarea acestei perioade părțile vor avea la dispoziție 10 (zece) zile pentru a conveni 
dacă vor continua contractul. După această dată, oricare dintre părți poate decide încetarea 
contractului cu conditia notificării scrise a celeilalte părti, cu 5 (cinci) zile înainte și fără nici 
un fel de alte obligații, de nici o natură, ale părților una față de cealaltă. Oricum, Părțile vor 
conveni asupra costurilor efectiv suportate și dovedite de Vânzător până la apariția 
evenimentului de forță majoră, precum și asupra modalității de rambursare a acestora de 
către Cumpărător (dacă este cazul). 
 
7. Taxe 
Toate taxele, TVA-ul, taxele vamale, certificările, tarifele, precum și orice alte taxe percepute 
în țara Cumpărătorului, în legatura cu executarea prezentului Contract sau cu obiectul 
Contractului, cu excepția taxelor și sumelor percepute în conformitate cu art. 2.4. de mai 
sus, vor fi suportate de către Cumpărător și acelea percepute în țara Vânzătorului vor fi 
suportate de Vânzător.  
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8. Proprietatea intelectuală 
Vânzătorul declară că este detinătorul legal al tuturor drepturilor de proprietate 
intelectuală/industrială legate de obiectul contractului. 
Cumpărătorul este exonerat de orice răspundere cu privire la reclamația unui/unor terți legat 
de încălcarea vreunui drept de proprietate intelectuală/industrială aferentă ““Reabilitarea 
rețelei de captare și transport al factorilor naturali de cură pe care TURISM SA o 
detine, pentru ape sulfuroase” , incusiv cu privire la documentația aferentă exploatării, 
reparării, întreținerii acestora, Vânzătorul suportând contravaloarea daunelor invocate. 
Vânzătorul va despăgubi,  va exonera de răspundere și va proteja Cumpărătorul în fața 
oricărei cereri a unei terțe părti în ceea ce privește drepturile de proprietate 
intelectuală/industrială legate de obiectul contractului. 
 
9. Daune/ Răspundere 
9.1.Daune. 
În cazul în care una dintre părti nu își va indeplini obligatiile în conformitate cu termenii și 
condițiile specificate în contract, cu exceptia situațiilor de forța majoră, atunci Partea care 
nu și-a îndeplinit obligațiile va compensa cealalta parte pentru orice daună directă suferită 
și dovedită,  ce are legatură cu neândeplinirea obligațiilor. 
 
9.2. Răspundere.  
a) Fără a aduce atingere oricărei alte dispoziții contrare din prezentul contract sau din 
legislație, se exclude răspunderea oricăreia dintre părți față de cealaltă parte pentru daune 
indirecte sau subsecvente cum ar fi, fără a se limita la, pierderi de profit, pierderi de 
producție, pierderi de oportunități de afaceri, lipsă de personal, pierderi de materiale sau 
energie. Această limitare nu se aplică în caz de fraudă, neglijență și vătămări de persoane. 
 
b) Fără a aduce atingere oricărei alte dispoziții contrare, răspunderea totală a Vânzătorului, 
inclusiv dar fără a se limita la, penalități, încălcarea obligațiilor de garanție, repudiere, 
înlocuire și inclusiv obligațiile Vânzătorului în cazul rezoluționării Contractului etc., în ceea 
ce privește toate reclamațiile, daunele, pierderile, obligațiile, amenzile, penalitățile și taxe 
similare, plăți sau daune de orice fel și natură nu vor depăși cumulat în nicio situație una 
sută cincisprezece procente (115%) din Prețul Total al Contractului. Această limitare nu se 
aplică în caz de fraudă, neglijență și vătămări de persoane. Costurile pentru demontarea și 
transportul ““Reabilitarea rețelei de captare și transport al factorilor naturali de cură pe 
care TURISM SA o detine, pentru ape sulfuroase” și de asemenea sumele ce trebuie 
rambursate Cumpărătorului conform prevederilor contractului nu sunt incluse în limitarea 
specificată în această clauză, fiind suplimentare limitării.   
 
10. Rezolutiunea/încetarea contractului 
10.1. Cumpărătorul are dreptul să denunțe contractul din următoarele motive: 

) Neperformanță a lucrarilor efectuale, cu o notificare scrisă prealabilă; în această 
situație Vânzătorul va rambursa Cumpărătorului toate sumele primite de la 
Cumpărător, împreună cu penalizarea specificată la art. 5.2.2. B precum și toate 
costurile directe suportate de Cumpărător înainte de data rezoluțiunii, în cadrul 
limitării de răspundere specificată în articolul 9. b. De asemenea, Vânzătorul va 
suporta toate costurile pentru demontarea și transportul instalatiei de pe 
amplasamentul Cumpărătorului.  
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) întarzierea livrarii, daca livrarea întârzie mai mult de 10 (zece) zile. În această situație 
Vânzătorul va rambursa Cumpărătorului totalitatea sumelor plătite de Cumparator 
Vânzatorului  împreună cu o penalizare de 15% din Valoarea contractului, precum  și 
toate costurile suportate de Cumpărător înainte de data rezolutiunii, inclusiv 
penalitățile specificate în art. 5.2.1. de mai sus. 

10.2. În cazul în care Vânzătorul nu rezolvă oricare din reclamatiile Cumpărătorului în 
termenul specificat în prezentul Contract pentru reclamația respectivă, Cumpărătorul are 
dreptul de a  rezolva reclamatia prin alte mijloace (achiziție/ înlocuire/ reparare/ lucrare etc.) 
prin implicarea unei terțe părți. În acest caz Vanzatorul va rambursa Cumpărătorului, în 
termen de maxim 30 (treizeci) zile de la solicitarea Cumpărătorului  toate daunele și toate 
costurile suportate de Cumpărător.  
10.3. În situatia in care una dintre parti nu-si îndeplinește  întocmai si la termen oricare din 
obligatiile asumate prin prezentul contract, cealaltă parte va transmite părtii în culpa o 
notificare scrisă cu indicarea obligatiei/lor neexecutate sau executate necorespunzator. 
Prezentul contract se reziliază de drept  fără  nici o alta formalitate si fără a fi necesară 
interventia instantei, în termen de 15 zile de la data primirii notificarii, exceptand cazul în 
care partea in culpa si-a indeplinit obligatia conform prevederilor contractului în cadrul 
acestor 15 de zile. Rezilierea Contractului nu are nici un efect asupra obligațiilor deja 
scadente între Parti la data rezilierii.   
10.4. Partea care nu-si îndeplineste obligațiile contractuale este de drept în întarziere la 
simpla implinire a termenului la care ar fi trebuit să execute obligatiile asumate prin contract. 
În siuația rezilierii contractului conform 10.3., partea in culpa va suporta toate costurile și 
daunele create celeilalte părti. 
 
11. Legislația aplicabilă/ Arbitraj 
11.1. Legea aplicabilă. Prezentul contract va fi guvernat de și interpretat in conformitate cu 
Legislația din România.  
11.2. Arbitraj.   
În cazul în care Vânzătorul este o persoană juridică ce nu are sediul în România, orice litigiu 
ce poate aparea din sau în legatură cu prezentul contract, inclusiv încheierea, executarea 
sau rezoluțiunea/ încetarea acestuia, ce nu poate fi solutionat în mod amiabil, va fi definitiv 
rezolvat în conformitate cu Regulamentul Procedurii de Arbitraj al Curții de Arbitraj de pe 
lângă Camera de Comerț și Industrie a României, cu excluderea expresă a prevederilor 
legate de numirea arbitrilor și cu mențiunea expresă că referirea la astfel de reguli nu elimină 
caracterul ad-hoc al arbitrajului ales de Părți printr-un tribunal de arbitraj format din 3 (trei) 
arbitri. Fiecare parte își va nominaliza arbitrul propiu, iar cei doi arbitri vor desemna al treilea 
arbitru, care va acționa în calitate de arbitru președinte al tribunalului de arbitraj. În cazul îin 
care arbitrii numiți de părți nu convin asupra numirii celui de-al treilea arbitru, atunci al treilea 
arbitru va fi nominalizat în conformitate cu Regulamentul Curții de Arbitraj.   
Locul desfasurarii procedurii de arbitraj va fi București, România.  
Limba – limba engleză. 
Sentinta de arbitraj va fi definitivă si obligatorie pentru ambele Parti, nu va face obiectul unui 
apel si va solutiona problema costurilor procesului de arbitraj si toate problemele legate de 
aceasta. 
11.3. În cazul în care Vânzătorul este o persoană juridică ce are sediul în România, orice 
litigiu ce poate aparea din sau în legatură cu prezentul contract, inclusiv încheierea, 
executarea sau rezoluțiunea/ încetarea acestuia, ce nu poate fi solutionat în mod amiabil, 
va fi definitiv rezolvat de către instanța de drept comun competentă. 
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12.  Confidențialitate 
12.1. Fără acordul scris prealabil al celeilalte Părți, niciuna dintre Părțile la prezentul 
contract nu are dreptul să: 
a) dezvăluie contractul sau orice prevedere a acestuia unei terțe părți, cu excepția celor 
implicate în îndeplinirea contractului și Autorității de Management din cadrul Ministerului 
Economiei, Antreprenoriatului si Turismului ce are dreptul prin lege să solicite și să i se 
furnizeze informații;  
b) folosească informațiile și/ sau documentele realizate sau disponibile în timpul negocierii 
contractului în alte scopuri decât acela de a finaliza negocierile;  
12.2. Dezvăluirea oricăror informații persoanelor implicate în îndeplinirea contractului se 
va extinde doar la acele infomații necesare pentru îndeplinirea contractului.    
12.3. O Parte contractantă va fi scutită de obligația pentru dezvăluirea de informații 
referitoare la contract dacă:  
a) informațiile erau cunoscute Părții contractante înainte ca acestea să fie primite de la 
cealaltă parte contractantă;  
b) informațiile au fost dezvăluite după obținerea unui accord scris al celeilalte părți 
contractante pentru o astfel de dezvăluire de informații;  
c) partea contractantă a fost obligată de lege să dezvăluiască informațiile.  
 
13. Conditii generale  
13.1. Dupa semnarea prezentului contract, toată corespondenţa anterioară şi orice 
intelegere  între părţi se considera nule şi neavenite. 
13.2. Nici una dintre părţi nu are dreptul de a cesiona drepturile şi responsabilităţile în 
conformitate cu prezentul contract unei terţe părţi fără aprobarea prealabilă scrisă din partea 
celeilalte părţi. 
13.3. Cumpărătorul este obligat să notifice pe Vânzător cu privire la orice defecte ascunse 
identificate după inspecţia lucrarilor, în termen de 5 zile lucratoare de la constatarea acestor 
defecte. 
13.4. Vânzătorul trebuie să permită accesul reprezentanţilor Cumpărătorului, clienţilor săi 
şi organismelor de reglementare în locaţiile sale ca şi accesul la informaţiile relevante despre 
produsele care fac obiectul prezentului contract in orele normale de serviciu, prin informarea 
cu cel putin 5 zile lucratoare inainte. 
13.5. Vânzătorul va notifica Cumpărătorul cu privire la produsele livrate neconforme 
identificate după livrare, in cel mult 5 zile de la data constatarii. 
13.6. Subcontractarea parțială sau totală este permisă doar cu acordul scris prealabil al 
Cumpărătorului. 
13.7. Vânzătorul va notifica Cumpărătorul pentru a obtine aprobarea dispozitiei privind 
produsul neconform. 
13.8. Vânzătorul va notifica Cumpărătorul referitor la modificările produsului și/sau 
proceselor, schimbări ale locației de fabricare sau schimbări ale oricărui furnizor aprobat 
anterior de către Cumpărător.  
13.9.  Prezentul contract nu poate fi modificat decât prin încheierea unui act adiţional la 
aceasta, semnat de către reprezentanţii autorizaţi ai ambelor părţi.  
13.10. Prezentul Contract, inclusiv anexele acestuia, vor intra în vigoare la data semnării de 
către ambele părţi şi este valabil până la data cand perioada de garantia expiră. 
13.11. În cazul în care există discrepanțe între prevederile prezentului contract și prevederile 
Anexelor, vor prevala prevederile Contractului.  
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15.12.  Vanzatorul va asigura predarea catre Cumparator a Certificatului de conformitate cu 
normele CE si va asigura montarea pe instalatie intr-o zona vizibila a placii de timbru care 
va include si marcajul CE. 
15.13. Dreptul de proprietate asupra Bunurilor care constituie obiectul prezentului contract 
se transmite de la Vanzator la Cumparator in momentul livrarii. 
15.14. In virtutea art. 1203 din N.C.C. Partile declara ca prevederile contractului sunt clauze 
standard si nu pot fi considerate neuzuale pentru acest tip de tranzactie; Partile accepta si 
declara ca le-au negociat in mod direct si liber si le-au acceptat in mod expres.  (Clauza 
valabila pentru Operatorii români) 
15.15. Prezentul contractul reprezintă vointa părtilor, continând totalitatea întelegerilor dintre 
parti cu privire la aspectele la care se face referire în acesta.  
15.16. Daca oricare sau mai multe dintre prevederile prezentului Contract este (sunt) 
declarata(e) nevalabil(e), ilegala(e) sau inaplicabila(e) în orice privinta, valabilitatea, 
legalitatea si aplicabilitatea restului prevederilor din prezentul Contract nu vor fi afectate sau 
prejudiciate in niciun mod, cu conditia ca, în acest caz, Părțile convin să depună eforturi 
rezonabile pentru a realiza scopul prevederii nevalabile prin introducerea unei noi prevederi 
valabile din punct de vedere legal. 
15.17. Nicio scutire, neglijare, întârziere sau concesie din partea uneia din Părti în punerea 
în executare a termenilor și condițiilor prezentului Contract nu va prejudicia drepturile Părtii 
respective si nici nu va fi considerată ca o renuntare la aceste drepturi, iar exercitarea 
partială a acestor drepturi nu va impiedica exercitarea în continuare a respectivului drept 
sau a altor drepturi, iar nicio inactiune a uneia din Părti cu privire la orice încălcare a 
prezentului Contract nu va opera ca o acceptare a oricărei alte încălcări ulterioare sau 
continue a prezentului Contract. 
15.18. Oferta se constituie parte integrantă a prezentului contract.  
15.19. Vânzătorul întelege că procedura desfășurată este sub încidența Ordinului nr. 
181/2023 și orice fapta/actiune/inacțiune care contravine acestuia conduce la sancțiuni și 
se obligă a desăgubi cumpărătorului în cazul în care autoritatea competență reclamă 
încălcări și impune o sancțiune cumpărătorului în legătura cu fapta/acținea/inacțiunea 
vânzătorului. 
15.20. Garanția de bună execuție, constituită de vânzător, se restituie după expirarea de 
valabilitate constituită, în termen de 30 zile, integral dacă cumpărătorul nu a dispus de 
aceasta și parțial, respectiv rest,  dacă cumpărătorul a dispus parțial de aceasta.  
 
16. PROTECṬIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 
16.1 Părtile se obligă să respecte întocmai prevederile legale și cele ale 
REGULAMENTULUI (UE) 2016/679 privind protectia persoanelor fizice în ceea ce priveste 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date."  
 
       Cumpărător     Vânzător 


